



Ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση  
σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς  
για την περίοδο από 1 Ιανουαρίου έως 31 Μαρτίου 2018

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΕΧΝΟΔΟΜΙΚΗ ΑΝΕΜΟΣ Α.Ε.  
ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  
ΕΡΜΟΥ 25 – ΚΗΦΙΣΙΑ 145 64  
ΑΡΙΘΜΟΣ Γ.Ε.ΜΗ.: 2567001000

**Περιεχόμενα ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης**

<b>Κατάσταση Οικονομικής Θέσης (Ενοποιημένη και Εταιρική) .....</b>	<b>3</b>
<b>Κατάσταση Αποτελεσμάτων Α' τριμήνου 2018 και 2017 (Ενοποιημένη και Εταιρική) .....</b>	<b>4</b>
<b>Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος Α' τριμήνου 2018 και 2017 (Ενοποιημένη και Εταιρική) .....</b>	<b>5</b>
<b>Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων (Ενοποιημένη και Εταιρική).....</b>	<b>6</b>
<b>Κατάσταση Ταμειακών Ροών (Ενοποιημένη και Εταιρική).....</b>	<b>8</b>
<b>Σημειώσεις επί της ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης.....</b>	<b>9</b>
<b>1 Γενικές πληροφορίες.....</b>	<b>9</b>
<b>2 Πλαίσιο κατάρτισης ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης.....</b>	<b>9</b>
2.1 Γενικά.....	9
2.2 Συνέχιση Δραστηριότητας .....	9
2.3 Νέα πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και διερμηνείες.....	10
2.4 Στρογγυλοποιήσεις κονδυλίων.....	13
<b>3 Σημαντικές λογιστικές εκτιμήσεις και κρίσεις της διοίκησης.....</b>	<b>14</b>
3.1 Διαχείριση Κεφαλαίων.....	14
3.2 Συγκριτικές πληροφορίες και αναταξινομήσεις κονδυλίων .....	14
<b>4 Διαχείριση χρηματοοικονομικού κινδύνου .....</b>	<b>15</b>
4.1 Παράγοντες χρηματοοικονομικού κινδύνου .....	15
4.2 Κίνδυνος ρευστότητας .....	15
4.3 Προσδιορισμός των ευλόγων αξιών.....	15
<b>5 Πληροφόρηση κατά τομέα .....</b>	<b>16</b>
<b>6 Ενσώματες Ακινήτοποιήσεις .....</b>	<b>17</b>
<b>7 Άυλα περιουσιακά στοιχεία .....</b>	<b>19</b>
<b>8 Συμμετοχές Ομίλου.....</b>	<b>20</b>
<b>9 Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις.....</b>	<b>21</b>
<b>10 Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση.....</b>	<b>22</b>
<b>11 Δεσμευμένες καταθέσεις.....</b>	<b>22</b>
<b>12 Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα.....</b>	<b>23</b>
<b>13 Μετοχικό κεφάλαιο.....</b>	<b>23</b>
<b>14 Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις .....</b>	<b>23</b>
<b>15 Δάνεια .....</b>	<b>24</b>
<b>16 Επιχορηγήσεις.....</b>	<b>26</b>
<b>17 Έξοδα ανά κατηγορία.....</b>	<b>26</b>
<b>18 Χρηματοοικονομικά έσοδα/(έξοδα) – καθαρά.....</b>	<b>27</b>
<b>19 Κέρδη ανά μετοχή.....</b>	<b>27</b>
<b>20 Μερίσματα ανά μετοχή.....</b>	<b>28</b>
<b>21 Ενδεχόμενες απαιτήσεις και υποχρεώσεις .....</b>	<b>28</b>
<b>22 Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη .....</b>	<b>28</b>
<b>23 Λοιπές σημειώσεις .....</b>	<b>30</b>
<b>24 Γεγονότα μετά την ημερομηνία ισολογισμού .....</b>	<b>30</b>

## Κατάσταση Οικονομικής Θέσης (Ενοποιημένη και Εταιρική)

	Σημ.	ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ	
		31-Μαρ-18	31-Δεκ-17	31-Μαρ-18	31-Δεκ-17
<b>ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ</b>					
<b>Μη κυκλοφορούν ενεργητικό</b>					
Ενσώματα πάγια	6	345.011.365	343.124.382	285.876.432	286.139.565
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	7	23.855.005	14.437.225	8.327.192	8.430.888
Επενδύσεις σε θυγατρικές		-	-	45.418.818	36.768.818
Προκαταβολές για μακροπρόθεσμες μισθώσεις		1.338.937	1.357.477	1.338.937	1.357.477
Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις	9	1.094.497	704.234	1.094.497	704.234
		<b>371.299.804</b>	<b>359.623.318</b>	<b>342.055.876</b>	<b>333.400.982</b>
<b>Κυκλοφορούν ενεργητικό</b>					
Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις	9	38.641.050	32.599.828	33.320.891	28.901.733
Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση	10	-	1.542.831	-	1.542.831
Προκαταβολές για μακροπρόθεσμες μισθώσεις (βραχυπρόθεσμο μέρος)		74.159	74.159	74.159	74.159
Δεσμευμένες καταθέσεις	11	14.386.431	13.469.174	14.380.641	13.301.689
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	12	2.083.603	2.033.171	783.188	1.018.944
		<b>55.185.244</b>	<b>49.719.163</b>	<b>48.558.880</b>	<b>44.839.357</b>
<b>Σύνολο ενεργητικού</b>		<b>426.485.048</b>	<b>409.342.481</b>	<b>390.614.755</b>	<b>378.240.339</b>
<b>ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ</b>					
<b>Ίδια κεφάλαια αποδιδόμενα στους μετόχους</b>					
Μετοχικό κεφάλαιο	13	24.800.100	24.800.100	24.800.100	24.800.100
Αποθεματικό υπέρ το άρτιο	13	70.602.623	70.602.623	70.602.623	70.602.623
Λοιπά αποθεματικά		9.284.632	9.271.720	9.264.066	9.251.154
Κέρδη/ (ζημιές) εις νέον		38.140.272	32.268.953	45.136.330	39.736.489
		<b>142.827.628</b>	<b>136.943.396</b>	<b>149.803.119</b>	<b>144.390.366</b>
Μη ελέγχουσες συμμετοχές		2.918.109	2.743.261	-	-
<b>Σύνολο ιδίων κεφαλαίων</b>		<b>145.745.737</b>	<b>139.686.657</b>	<b>149.803.119</b>	<b>144.390.366</b>
<b>ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ</b>					
<b>Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις</b>					
Δάνεια μακροπρόθεσμα	15	168.043.549	169.099.688	137.852.564	139.365.159
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις		17.902.404	13.744.454	14.093.121	12.982.204
Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία		150.524	148.292	150.524	148.292
Επιχορηγήσεις	16	49.702.824	50.365.623	48.940.375	49.592.928
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	14	1.300.000	-	1.300.000	-
Προβλέψεις		2.218.612	2.197.173	2.043.404	2.023.817
		<b>239.317.913</b>	<b>235.555.230</b>	<b>204.379.988</b>	<b>204.112.400</b>
<b>Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις</b>					
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις	14	18.648.953	13.830.116	13.977.824	9.863.089
Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις (φόρος εισοδήματος)		973.465	9.678	928.875	-
Δάνεια βραχυπρόθεσμα	15	21.798.979	20.260.799	21.524.949	19.874.483
		<b>41.421.397</b>	<b>34.100.593</b>	<b>36.431.648</b>	<b>29.737.572</b>
<b>Σύνολο υποχρεώσεων</b>		<b>280.739.311</b>	<b>269.655.824</b>	<b>240.811.636</b>	<b>233.849.972</b>
<b>Σύνολο ιδίων κεφαλαίων και υποχρεώσεων</b>		<b>426.485.048</b>	<b>409.342.481</b>	<b>390.614.755</b>	<b>378.240.339</b>

Οι σημειώσεις στις σελίδες 9 έως 30 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης.

## Κατάσταση Αποτελεσμάτων Α' τριμήνου 2018 και 2017 (Ενοποιημένη και Εταιρική)

	Σημ.	1-Ιαν έως		1-Ιαν έως	
		31-Μαρ-18	31-Μαρ-17	31-Μαρ-18	31-Μαρ-17
<b>Πωλήσεις</b>		<b>17.548.690</b>	<b>13.677.661</b>	<b>15.633.456</b>	<b>12.869.642</b>
Κόστος πωληθέντων	17	(6.848.572)	(5.461.881)	(6.243.080)	(5.217.848)
<b>Μεικτό κέρδος</b>		<b>10.700.118</b>	<b>8.215.780</b>	<b>9.390.376</b>	<b>7.651.794</b>
Έξοδα διοίκησης	17	(512.318)	(318.707)	(399.153)	(305.992)
Λοιπά έσοδα		662.799	654.101	652.553	622.886
Λοιπά κέρδη/(ζημιές)		(71.073)	(1.298.796)	(70.842)	634.019
<b>Αποτελέσματα εκμετάλλευσης</b>		<b>10.779.527</b>	<b>7.252.378</b>	<b>9.572.934</b>	<b>8.602.707</b>
Χρηματοοικονομικά έσοδα	18	16.862	100.408	16.859	95.408
Χρηματοοικονομικά (έξοδα)	18	(2.403.282)	(2.070.869)	(2.155.435)	(2.046.039)
<b>Κέρδη προ φόρων</b>		<b>8.393.107</b>	<b>5.281.917</b>	<b>7.434.359</b>	<b>6.652.077</b>
Φόρος εισοδήματος		(2.346.939)	(2.007.050)	(2.034.518)	(1.844.096)
<b>Καθαρά κέρδη περιόδου</b>		<b>6.046.168</b>	<b>3.274.867</b>	<b>5.399.841</b>	<b>4.807.981</b>
<b>Κέρδη περιόδου αποδιδόμενα σε:</b>					
Μετόχους της μητρικής	19	5.871.319	3.085.232	5.399.841	4.807.981
Μη ελέγχουσες συμμετοχές		174.849	189.635	-	-
		<b>6.046.168</b>	<b>3.274.867</b>	<b>5.399.841</b>	<b>4.807.981</b>
<b>Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής - βασικά (σε €)</b>	19	<b>0,0710</b>	<b>0,0373</b>	<b>0,0653</b>	<b>0,0582</b>

Οι σημειώσεις στις σελίδες 9 έως 30 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης.

## Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος Α' τριμήνου 2018 και 2017 (Ενοποιημένη και Εταιρική)

	1-Ιαν έως		1-Ιαν έως	
	31-Μαρ-18	31-Μαρ-17	31-Μαρ-18	31-Μαρ-17
<b>Καθαρά κέρδη περιόδου</b>	<b>6.046.168</b>	<b>3.274.867</b>	<b>5.399.841</b>	<b>4.807.981</b>
<b>Λοιπά Συνολικά Εισοδήματα</b>				
<b>Στοιχεία που ανακατατάσσονται μεταγενέστερα στα αποτελέσματα</b>				
Μεταβολή αξίας Διαθεσίμων προς πώληση	12.912	(929)	12.912	(929)
<b>Λοιπά συνολικά εισοδήματα περιόδου (καθαρά, μετά από φόρους)</b>	<b>12.912</b>	<b>(929)</b>	<b>12.912</b>	<b>(929)</b>
<b>Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα περιόδου</b>	<b>6.059.080</b>	<b>3.273.937</b>	<b>5.412.752</b>	<b>4.807.051</b>
<b>Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα περιόδου αποδιδόμενα σε:</b>				
Μετόχους της μητρικής	5.884.231	3.084.303	5.412.752	4.807.051
Μη ελέγχουσες συμμετοχές	174.849	189.635	-	-
	<b>6.059.080</b>	<b>3.273.937</b>	<b>5.412.752</b>	<b>4.807.051</b>

Οι σημειώσεις στις σελίδες 9 έως 30 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης.

## Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων (Ενοποιημένη και Εταιρική)

### ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

	Αποδιδόμενα στους Ιδιοκτήτες της μητρικής				Μη ελέγχουσες συμμετοχές	Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	
	Μετοχικό κεφάλαιο	Αποθεματικό υπέρ το ύρτιο	Λοιπά αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέον			Σύνολο
<b>1 Ιανουαρίου 2017</b>	<b>24.800.100</b>	<b>70.602.623</b>	<b>8.978.405</b>	<b>23.002.010</b>	<b>127.383.139</b>	<b>5.336.777</b>	<b>132.719.916</b>
Καθαρό κέρδος περιόδου	-	-	-	3.085.232	3.085.232	189.635	3.274.867
<b>Λοιπά Συνολικά Εισοδήματα</b>							
Μεταβολή αξίας Διαθεσίμων προς πώληση	-	-	(929)	-	(929)	-	(929)
<b>Λοιπά συνολικά εισοδήματα περιόδου (καθαρά, μετά από φόρους)</b>	-	-	(929)	-	(929)	-	(929)
<b>Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα περιόδου</b>	-	-	(929)	3.085.232	3.084.303	189.635	3.273.937
Επίπτωση πώλησης θυγατρικής	-	-	-	-	-	(2.713.825)	(2.713.825)
<b>31 Μαρτίου 2017</b>	<b>24.800.100</b>	<b>70.602.623</b>	<b>8.977.476</b>	<b>26.087.242</b>	<b>130.467.442</b>	<b>2.812.586</b>	<b>133.280.028</b>
Καθαρό κέρδος περιόδου	-	-	-	6.477.027	6.477.027	29.809	6.506.835
<b>Λοιπά Συνολικά Εισοδήματα</b>							
Μεταβολή αξίας Διαθεσίμων προς πώληση	-	-	999	-	999	-	999
Αναλογιστικά κέρδη/(ζημιές)	-	-	(2.070)	-	(2.070)	-	(2.070)
<b>Λοιπά συνολικά εισοδήματα περιόδου (καθαρά, μετά από φόρους)</b>	-	-	(1.072)	-	(1.072)	-	(1.072)
<b>Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα περιόδου</b>	-	-	(1.072)	6.477.027	6.475.955	29.809	6.505.763
Μεταφορά σε αποθεματικά	-	-	400.716	(400.716)	-	-	-
Διανομή Μερισματος	-	-	-	-	-	(70.810)	(70.810)
Επίπτωση πώλησης θυγατρικής	-	-	(105.399)	105.399	-	(28.324)	(28.324)
<b>31 Δεκεμβρίου 2017</b>	<b>24.800.100</b>	<b>70.602.623</b>	<b>9.271.720</b>	<b>32.268.953</b>	<b>136.943.396</b>	<b>2.743.261</b>	<b>139.686.657</b>
<b>1 Ιανουαρίου 2018</b>	<b>24.800.100</b>	<b>70.602.623</b>	<b>9.271.720</b>	<b>32.268.953</b>	<b>136.943.396</b>	<b>2.743.261</b>	<b>139.686.657</b>
Καθαρό κέρδος περιόδου	-	-	-	5.871.319	5.871.319	174.849	6.046.168
<b>Λοιπά Συνολικά Εισοδήματα</b>							
Μεταβολή αξίας Διαθεσίμων προς πώληση	-	-	12.912	-	12.912	-	12.912
<b>Λοιπά συνολικά εισοδήματα περιόδου (καθαρά, μετά από φόρους)</b>	-	-	12.912	-	12.912	-	12.912
<b>Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα περιόδου</b>	-	-	12.912	5.871.319	5.884.231	174.849	6.059.080
<b>31 Μαρτίου 2018</b>	<b>24.800.100</b>	<b>70.602.623</b>	<b>9.284.632</b>	<b>38.140.272</b>	<b>142.827.628</b>	<b>2.918.109</b>	<b>145.745.737</b>

Οι σημειώσεις στις σελίδες 9 έως 30 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης.

**ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ**

	Μετοχικό κεφάλαιο	Αποθεματικό υπέρ το ύρτιο	Λοιπά αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέον	Σύνολο ιδίων κεφαλαίων
<b>1 Ιανουαρίου 2017</b>	<b>24.800.100</b>	<b>70.602.623</b>	<b>8.830.466</b>	<b>31.705.407</b>	<b>135.938.597</b>
Καθαρό κέρδος περιόδου	-	-	-	4.807.981	4.807.981
<b>Λοιπά Συνολικά Εισοδήματα</b>					
Μεταβολή αξίας Διαθεσίμων προς πώληση	-	-	(929)	-	(929)
<b>Λοιπά συνολικά εισοδήματα περιόδου (καθαρά, μετά από φόρους)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(929)</b>	<b>-</b>	<b>(929)</b>
<b>Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα περιόδου</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(929)</b>	<b>4.807.981</b>	<b>4.807.051</b>
<b>31 Μαρτίου 2017</b>	<b>24.800.100</b>	<b>70.602.623</b>	<b>8.829.537</b>	<b>36.513.388</b>	<b>140.745.648</b>
Καθαρό κέρδος περιόδου	-	-	-	3.645.790	3.645.790
<b>Λοιπά Συνολικά Εισοδήματα</b>					
Μεταβολή αξίας Διαθεσίμων προς πώληση	-	-	999	-	999
Αναλογιστικά κέρδη/(ζημιές)	-	-	(2.070)	-	(2.070)
<b>Λοιπά συνολικά εισοδήματα περιόδου (καθαρά, μετά από φόρους)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(1.072)</b>	<b>-</b>	<b>(1.072)</b>
<b>Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα περιόδου</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(1.072)</b>	<b>3.645.790</b>	<b>3.644.718</b>
Μεταφορά σε αποθεματικά	-	-	422.689	(422.689)	-
<b>31 Δεκεμβρίου 2017</b>	<b>24.800.100</b>	<b>70.602.623</b>	<b>9.251.154</b>	<b>39.736.489</b>	<b>144.390.366</b>
<b>1 Ιανουαρίου 2018</b>	<b>24.800.100</b>	<b>70.602.623</b>	<b>9.251.154</b>	<b>39.736.489</b>	<b>144.390.366</b>
Καθαρό κέρδος περιόδου	-	-	-	5.399.841	5.399.841
<b>Λοιπά Συνολικά Εισοδήματα</b>					
Μεταβολή αξίας Διαθεσίμων προς πώληση	-	-	12.912	-	12.912
<b>Λοιπά συνολικά εισοδήματα περιόδου (καθαρά, μετά από φόρους)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>12.912</b>	<b>-</b>	<b>12.912</b>
<b>Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα περιόδου</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>12.912</b>	<b>5.399.841</b>	<b>5.412.752</b>
<b>31 Μαρτίου 2018</b>	<b>24.800.100</b>	<b>70.602.623</b>	<b>9.264.066</b>	<b>45.136.330</b>	<b>149.803.119</b>

Οι σημειώσεις στις σελίδες 9 έως 30 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης.

## Κατάσταση Ταμειακών Ροών (Ενοποιημένη και Εταιρική)

	Σημ.	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ	
		01.01.2018-	01.01.2017-	01.01.2018-	01.01.2017-
		31.03.2018	31.03.2017	31.03.2018	31.03.2017
<b>Λειτουργικές Δραστηριότητες</b>					
Κέρδη προ φόρων		8.393.107	5.281.917	7.434.359	6.652.077
<i>Πλέον/μείον προσαρμογές για:</i>					
Αποσβέσεις	6,7,16	3.081.254	2.828.665	2.707.293	2.684.202
Προβλέψεις		23.671	22.837	21.819	22.080
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας		2.931	1.199.165	2.933	(729.807)
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	18	2.381.842	2.051.588	2.135.847	2.027.514
<i>Πλέον/μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:</i>					
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων		(6.386.103)	(1.652.066)	(4.784.350)	(1.447.295)
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)		509.849	(7.109.735)	(516.407)	(6.616.878)
<i>Μείον:</i>					
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβλημένα		(2.390.990)	(588.990)	(2.277.634)	(581.189)
<i>Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)</i>		<u>5.615.562</u>	<u>2.033.380</u>	<u>4.723.860</u>	<u>2.010.703</u>
<b>Επενδυτικές δραστηριότητες</b>					
(Απόκτηση) / πώληση θυγατρικών και λοιπών επενδύσεων		(588.406)	1.710.988	(2.439.200)	2.300.000
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	6,7	(5.537.135)	(1.480.331)	(3.031.416)	(1.137.646)
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων παγίων στοιχείων		38.400	-	38.400	-
Τόκοι εισπραχθέντες		10.331	21.200	10.328	9.325
Πώληση χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων διαθέσιμων προς πώληση		<u>1.541.224</u>	<u>499.700</u>	<u>1.541.224</u>	<u>499.700</u>
<i>Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)</i>		<u>(4.535.587)</u>	<u>751.557</u>	<u>(3.880.664)</u>	<u>1.671.380</u>
<b>Χρηματοδοτικές δραστηριότητες</b>					
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια		-	35.136.734	-	35.136.734
Εξοφλήσεις δανείων		-	(31.317.128)	-	(31.317.069)
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις (χρεολύσια)		(112.286)	(107.798)	-	-
Μείωση / (αύξηση) Δεσμευμένων καταθέσεων		<u>(917.257)</u>	<u>(4.972.759)</u>	<u>(1.078.952)</u>	<u>(4.775.647)</u>
<i>Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)</i>		<u>(1.029.543)</u>	<u>(1.260.950)</u>	<u>(1.078.952)</u>	<u>(955.982)</u>
<b>Καθαρή αύξηση/(μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα χρήσης (α)+(β)+(γ)</b>		<u><b>50.432</b></u>	<u><b>1.523.987</b></u>	<u><b>(235.756)</b></u>	<u><b>2.726.101</b></u>
<b>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου</b>	12	<b>2.033.171</b>	<b>3.981.489</b>	<b>1.018.944</b>	<b>1.959.376</b>
<b>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου</b>	12	<u><b>2.083.603</b></u>	<u><b>5.505.476</b></u>	<u><b>783.188</b></u>	<u><b>4.685.477</b></u>

Οι σημειώσεις στις σελίδες 9 έως 30 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης.



## Σημειώσεις επί της ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης

### 1 Γενικές πληροφορίες

Ο Όμιλος και οι θυγατρικές του (βλ. σημ. 8) δραστηριοποιούνται στον κλάδο των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας.

Η μητρική Εταιρεία ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΕΧΝΟΔΟΜΙΚΗ ΑΝΕΜΟΣ Α.Ε. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ έχει συσταθεί την 22<sup>η</sup> Ιουλίου 1997, είναι εγκατεστημένη στην Ελλάδα και η διεύθυνση της έδρας της και τα κεντρικά γραφεία της είναι στην Ερμού 25, Κηφισιά. Η Εταιρεία δραστηριοποιείται στην Ελλάδα, στον τομέα της κατασκευής και λειτουργίας μονάδων παραγωγής ηλεκτρικού ρεύματος με την αξιοποίηση ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, κυρίως του Αιολικού Δυναμικού. Επίσης είναι κατά 64,5% θυγατρική της εταιρείας ΕΛΛΑΚΤΩΡ Α.Ε, η οποία είναι εισηγμένη στο Χρηματιστήριο Αθηνών.

Οι μετοχές της Εταιρείας διαπραγματεύονται στο Χρηματιστήριο Αθηνών από τις 22 Ιουλίου 2014.

Η παρούσα ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση εγκρίθηκε από το Διοικητικό Συμβούλιο στις 25 Μαΐου 2018 και είναι διαθέσιμη στη διεύθυνση του διαδικτύου της εταιρείας: [www.eltechanemos.gr](http://www.eltechanemos.gr).

### 2 Πλαίσιο κατάρτισης ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης

#### 2.1 Γενικά

Η παρούσα ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση, η οποία περιλαμβάνει ατομικά και ενοποιημένα στοιχεία, καλύπτει την περίοδο από 1 Ιανουαρίου έως 31 Μαρτίου 2018, και έχει συνταχθεί σύμφωνα με το Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο («ΔΛΠ») 34 «Ενδιάμεση Χρηματοοικονομική Αναφορά». Η ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση έχει συνταχθεί σύμφωνα με εκείνα τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς («ΔΠΧΑ») που είτε είχαν εκδοθεί και ίσχυαν την περίοδο σύνταξης αυτής της ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης (Μάιος 2018), είτε είχαν εκδοθεί και είχαν πρόωρα υιοθετηθεί.

Οι λογιστικές αρχές, οι οποίες χρησιμοποιήθηκαν κατά τη σύνταξη της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης, είναι συμβατές με αυτές που χρησιμοποιήθηκαν για τη σύνταξη των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων για τη χρήση που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2017.

**Για την καλύτερη κατανόηση και πληρέστερη πληροφόρηση η παρούσα ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση πρέπει να διαβάζεται παράλληλα με τις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις για τη χρήση που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2017 που έχουν αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της Εταιρείας ([www.eltechanemos.gr](http://www.eltechanemos.gr))**

Αυτή η ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση έχει συνταχθεί σύμφωνα με την αρχή του ιστορικού κόστους.

Αναφορικά με δαπάνες που πραγματοποιούνται σε μη τακτά χρονικά διαστήματα κατά τη διάρκεια της χρήσης, έχουν διενεργηθεί προβλέψεις εξόδων ή πραγματοποιηθέντα έξοδα έχουν καταχωρηθεί σε μεταβατικούς λογαριασμούς, μόνο στις περιπτώσεις που ο χειρισμός αυτός θα ήταν ο ενδεδειγμένος κατά το τέλος της χρήσης.

Ο φόρος εισοδήματος στην ενδιάμεση περίοδο αναγνωρίζεται χρησιμοποιώντας το φορολογικό συντελεστή που θα εφαρμοζόταν στα αναμενόμενα συνολικά ετήσια κέρδη.

#### 2.2 Συνέχιση Δραστηριότητας

Η ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση έχει συνταχθεί σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ) και παρουσιάζει εύλογα την οικονομική θέση, τα αποτελέσματα και τις ταμειακές ροές του Ομίλου με βάση την αρχή της συνεχιζόμενης δραστηριότητας.

Μετά από προσεκτική εξέταση και για τους λόγους που εξηγούνται στην Διαχείριση Χρηματοοικονομικού Κινδύνου (σημείωση 3), ο Όμιλος θεωρεί ότι: (α) η προετοιμασία των οικονομικών καταστάσεων στη βάση της συνεχούς δραστηριότητας δεν επηρεάζεται, (β) τα περιουσιακά στοιχεία και οι υποχρεώσεις του Ομίλου παρουσιάζονται ορθά σε σχέση με τις λογιστικές αρχές που εφαρμόζει ο Όμιλος και (γ) έχουν σχεδιαστεί προγράμματα λειτουργίας και δράσεις για την αντιμετώπιση προβλημάτων που ενδέχεται να προκύψουν αναφορικά με τις δραστηριότητες του Ομίλου.

Η ελληνική οικονομία το 2017 παρουσίασε σημάδια βελτίωσης των μακροοικονομικών μεγεθών με το ΑΕΠ να αυξάνεται κατά 1,4%, σύμφωνα με τα προσωρινά στοιχεία της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής. Αν και με καθυστέρηση, ολοκληρώθηκε και η δεύτερη αξιολόγηση του Τρίτου Προγράμματος Οικονομικής Σταθεροποίησης και ξεκίνησε η τρίτη αξιολόγηση. Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις τόσο των ελληνικών όσο και των ευρωπαϊκών αρμοδίων αρχών, εκτιμάται ότι η ανάπτυξη θα ενισχυθεί περαιτέρω το 2018.

Τα μέτρα περιορισμού κίνησης κεφαλαίων που επιβλήθηκαν στη χώρα στις 28 Ιουνίου 2015 εξακολουθούν να βρίσκονται σε ισχύ, παρά τη μικρή χαλάρωση στο περιεχόμενό τους. Παράλληλα έχουν τεθεί σε εφαρμογή διαδικασίες και ενέργειες ελέγχου των μη εξυπηρετούμενων ανοιγμάτων υπό την εποπτεία της Τράπεζας της Ελλάδος και του Ενιαίου Εποπτικού Μηχανισμού της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας (SSM). Η Ελληνική Κυβέρνηση, για πρώτη φορά από το 2014, επέστρεψε στις διεθνείς αγορές με την έκδοση πενταετούς ομολόγου τον Ιούλιο του 2017. Επίσης, οι αποδόσεις των ομολόγων του Ελληνικού Δημοσίου έχουν διαμορφωθεί στα προ-κρίσης επίπεδα και οι Fitch και Moody's αναβάθμισαν το αξιόχρεο της χώρας, το οποίο βεβαίως υπολείπεται ακόμα της επενδυτικής βαθμίδας. Στο βαθμό που συνεχιστεί η υλοποίηση των συμφωνηθέντων προγραμμάτων σταθεροποίησης της ελληνικής οικονομίας, εκτιμάται ότι το 2018 μπορεί να αποτελέσει την αρχή της επιστροφής της χώρας στην λεγόμενη κανονικότητα, που θα είχε ως αποτέλεσμα την μείωση των περιθωρίων δανεισμού του Ομίλου.

Τυχόν αρνητικές εξελίξεις πιθανό να έχουν επιπτώσεις στις δραστηριότητες της Εταιρείας και του Ομίλου, στα αποτελέσματα, στη χρηματοοικονομική κατάσταση και στις προοπτικές τους και κυρίως:

- Στην ικανότητα της Εταιρείας και του Ομίλου να αποπληρώσουν ή αναχρηματοδοτήσουν υφιστάμενο δανεισμό
- Στην ανακτησιμότητα των απαιτήσεων από πελάτες και λοιπούς χρεώστες
- Στην πώληση ηλεκτρικής ενέργειας
- Στην ανακτησιμότητα της αξίας ενσώματων και άυλων περιουσιακών στοιχείων.

Η Διοίκηση αξιολογεί διαρκώς την κατάσταση και τις πιθανές επιπτώσεις στον Όμιλο, προκειμένου να διασφαλίσει ότι λαμβάνονται έγκαιρα όλα τα αναγκαία και δυνατά μέτρα και ενέργειες για την ελαχιστοποίηση τυχόν αρνητικών επιπτώσεων.

### **2.3 Νέα πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και διερμηνείες**

Συγκεκριμένα νέα πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και διερμηνείες έχουν εκδοθεί, τα οποία είναι υποχρεωτικά για λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την 1.1.2018 ή μεταγενέστερα. Η εκτίμηση του Ομίλου σχετικά με την επίδραση από την εφαρμογή αυτών των νέων προτύπων, τροποποιήσεων και διερμηνειών παρατίθεται παρακάτω.

#### **Πρότυπα και Διερμηνείες υποχρεωτικά για την τρέχουσα οικονομική χρήση**

##### **ΔΠΧΑ 9 «Χρηματοοικονομικά μέσα» και μεταγενέστερες τροποποιήσεις στο ΔΠΧΑ 9 και ΔΠΧΑ 7**

Το ΔΠΧΑ 9 αντικαθιστά τις πρόνοιες του ΔΛΠ 39 που αφορούν στην ταξινόμηση και επιμέτρηση των χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων και χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων και συμπεριλαμβάνει επίσης ένα μοντέλο αναμενόμενων πιστωτικών ζημιών το οποίο αντικαθιστά το μοντέλο των πραγματοποιημένων πιστωτικών ζημιών που εφαρμόζονταν βάσει του ΔΛΠ 39. Επιπλέον, το ΔΠΧΑ 9 καθιερώνει μία προσέγγιση της λογιστικής αντιστάθμισης βασισμένη σε αρχές και αντιμετωπίζει ασυνέπειες και αδυναμίες στο προηγούμενο μοντέλο του ΔΛΠ 39.

Οι επιπτώσεις στα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία και στις χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις του Ομίλου και της Εταιρείας κατά την πρώτη εφαρμογή του ΔΠΧΑ 9 δεν είναι σημαντικές. Συγκεκριμένα:

#### Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις

Η εξέταση του επιχειρηματικού μοντέλου και των χαρακτηριστικών των ταμειακών ροών δεν επηρεάζει την ταξινόμηση και την επιμέτρηση των εμπορικών και άλλων απαιτήσεων του Ομίλου και της Εταιρείας, που συνεχίζουν να αποτιμώνται στο αναπόσβεστο κόστος.

#### Απομείωση

Η επίδραση του νέου μοντέλου απομείωσης στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρείας σχετικά με τις εμπορικές απαιτήσεις και τα λοιπά χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία είναι μη σημαντική και δε διαφέρει σημαντικά από την υπάρχουσα πρόβλεψη. Ο Όμιλος βρίσκεται σε διαδικασία τελικών ελέγχων προκειμένου να προσδιοριστεί ο αντίκτυπος από τη μετάβαση στο νέο πρότυπο.

#### **ΔΠΧΑ 15 «Έσοδα από Συμβόλαια με Πελάτες»**

Το ΔΠΧΑ 15 εκδόθηκε τον Μάιο του 2014. Σκοπός του προτύπου είναι να παρέχει ένα ενιαίο, κατανοητό μοντέλο αναγνώρισης των εσόδων από όλα τα συμβόλαια με πελάτες ώστε να βελτιώσει τη συγκρισιμότητα μεταξύ εταιρειών του ίδιου κλάδου, διαφορετικών κλάδων και διαφορετικών κεφαλαιαγορών. Περιλαμβάνει τις αρχές που πρέπει να εφαρμόσει μία οικονομική οντότητα για να προσδιορίσει την επιμέτρηση των εσόδων και τη χρονική στιγμή της αναγνώρισής τους. Η βασική αρχή είναι ότι μία οικονομική οντότητα αναγνωρίζει τα έσοδα με τρόπο που να απεικονίζει τη μεταβίβαση των αγαθών ή υπηρεσιών στους πελάτες στο ποσό το οποίο αναμένει να δικαιούται σε αντάλλαγμα για αυτά τα αγαθά ή τις υπηρεσίες. Δεν εντοπίστηκαν ουσιώδεις διαφορές από τις τρέχουσες λογιστικές πολιτικές. Ως εκ τούτου, το καινούριο πρότυπο δεν έχει σημαντικό αντίκτυπο στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρείας.

#### **ΔΠΧΑ 4 (Τροποποιήσεις) “Εφαρμογή του ΔΠΧΑ 9 Χρηματοοικονομικά μέσα στο ΔΠΧΑ 4 Ασφαλιστήρια συμβόλαια”**

Οι τροποποιήσεις εισάγουν δύο προσεγγίσεις. Το τροποποιημένο πρότυπο α) παρέχει την επιλογή σε όλες τις οντότητες που εκδίδουν ασφαλιστήρια συμβόλαια να αναγνωρίζουν στα λοιπά συνολικά εισοδήματα και όχι στην κατάσταση αποτελεσμάτων τις τυχόν αποκλίσεις που προέκυψαν λόγω της εφαρμογής του ΔΠΧΑ 9 πριν την έκδοση του νέου προτύπου για τα ασφαλιστήρια συμβόλαια, και β) παρέχει στις οντότητες, οι δραστηριότητες των οποίων αφορούν κυρίως τον κλάδο των ασφαλίσεων, την επιλογή για προσωρινή απαλλαγή από την εφαρμογή του ΔΠΧΑ 9 έως το 2021. Οι οντότητες οι οποίες έχουν επιλέξει να αναβάλουν την εφαρμογή του ΔΠΧΑ 9, συνεχίζουν να εφαρμόζουν το ΔΛΠ 39 για τα χρηματοοικονομικά μέσα.

#### **ΔΠΧΑ 2 (Τροποποιήσεις) “Ταξινόμηση και επιμέτρηση συναλλαγών που αφορούν παροχές που εξαρτώνται από την αξία των μετοχών”**

Η τροποποίηση παρέχει διευκρινήσεις σχετικά με την βάση επιμέτρησης όσον αφορά παροχές που εξαρτώνται από την αξία των μετοχών και διακανονίζονται σε μετρητά και τον λογιστικό χειρισμό σχετικά με τροποποιήσεις σε όρους που μεταβάλλουν μία παροχή που διακανονίζεται σε μετρητά σε παροχή που διακανονίζεται σε συμμετοχικούς τίτλους. Επιπλέον εισάγουν μία εξαίρεση όσον αφορά τις αρχές του ΔΠΧΑ 2 με βάση την οποία μία παροχή θα πρέπει να αντιμετωπίζεται σαν να επρόκειτο να διακανονιστεί εξ ολοκλήρου σε συμμετοχικούς τίτλους, στις περιπτώσεις όπου ο εργοδότης υποχρεούται να παρακρατά ένα ποσό προς κάλυψη των φορολογικών υποχρεώσεων των εργαζομένων που προκύπτουν από παροχές που εξαρτώνται από την αξία των μετοχών και να το αποδίδει στις φορολογικές αρχές.

#### **ΔΛΠ 40 (Τροποποιήσεις) “Μεταφορές επενδυτικών ακινήτων”**

Οι τροποποιήσεις διευκρινίζουν ότι προκειμένου να μπορεί να πραγματοποιηθεί μεταφορά προς ή από τα επενδυτικά ακίνητα θα πρέπει να έχει πραγματοποιηθεί αλλαγή στη χρήση. Προκειμένου να θεωρηθεί ότι έχει επέλθει αλλαγή στην χρήση ενός ακινήτου, θα πρέπει να αξιολογηθεί κατά πόσο το ακίνητο πληροί τον ορισμό και η αλλαγή στη χρήση να μπορεί να τεκμηριωθεί.

**Ε.Α.Δ.Π.Χ.Α 22 “Συναλλαγές σε ξένο νόμισμα και προκαταβολές”**

Η Διερμηνεία παρέχει καθοδήγηση σχετικά με πώς προσδιορίζεται η ημερομηνία της συναλλαγής όταν εφαρμόζεται το πρότυπο που αφορά τις συναλλαγές σε ξένο νόμισμα, ΔΛΠ 21. Η Διερμηνεία έχει εφαρμογή όταν μία οντότητα είτε καταβάλλει, είτε εισπράττει προκαταβολικά τίμημα για συμβάσεις που εκφράζονται σε ξένο νόμισμα.

**Ετήσιες βελτιώσεις σε ΔΠΧΑ 2014 (Κύκλος 2014 – 2016)***ΔΛΠ 28 “Συμμετοχές σε συγγενείς και κοινοπραξίες”*

Οι τροποποιήσεις παρέχουν διευκρινήσεις ως προς το ότι όταν οι οργανισμοί διαχείρισης επενδύσεων κεφαλαίων, τα αμοιβαία κεφάλαια, και οντότητες με παρόμοιες δραστηριότητες εφαρμόζουν την επιλογή να επιμετρούν τις συμμετοχές σε συγγενείς ή κοινοπραξίες σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων, αυτή η επιλογή θα πρέπει να γίνει ξεχωριστά για κάθε συγγενή ή κοινοπραξία κατά την αρχική αναγνώριση.

**Πρότυπα και Διερμηνείες υποχρεωτικά για μεταγενέστερες περιόδους****ΔΠΧΑ 9 (Τροποποιήσεις) “Δικαιώματα πρόωρης αποπληρωμής με καταβολή αρνητικής ποινής εξόφλησης” (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2019)**

Οι τροποποιήσεις παρέχουν στις εταιρείες την δυνατότητα, εφόσον πληρούν μία συγκεκριμένη συνθήκη, να επιμετρούν χρηματοοικονομικά στοιχεία με δικαίωμα πρόωρης αποπληρωμής και καταβολή αρνητικής ποινής εξόφλησης (negative compensation) στο αναπόσβεστο κόστος ή στην εύλογη αξία μέσω των λοιπών συνολικών εισοδημάτων αντί στην εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων.

**ΔΠΧΑ 16 «Μισθώσεις» (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2019)**

Το ΔΠΧΑ 16 εκδόθηκε τον Ιανουάριο του 2016 και αντικαθιστά το ΔΛΠ 17. Σκοπός του προτύπου είναι να εξασφαλίσει ότι οι μισθωτές και οι εκμισθωτές παρέχουν χρήσιμη πληροφόρηση που παρουσιάζει εύλογα την ουσία των συναλλαγών που αφορούν μισθώσεις. Το ΔΠΧΑ 16 εισάγει ένα ενιαίο μοντέλο για το λογιστικό χειρισμό από την πλευρά του μισθωτή, το οποίο απαιτεί ο μισθωτής να αναγνωρίζει περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις για όλες τις συμβάσεις μισθώσεων με διάρκεια άνω των 12 μηνών, εκτός εάν το υποκείμενο περιουσιακό στοιχείο είναι μη σημαντικής αξίας. Σχετικά με το λογιστικό χειρισμό από την πλευρά του εκμισθωτή, το ΔΠΧΑ 16 ενσωματώνει ουσιαστικά τις απαιτήσεις του ΔΛΠ 17. Επομένως, ο εκμισθωτής συνεχίζει να κατηγοριοποιεί τις συμβάσεις μισθώσεων σε λειτουργικές και χρηματοδοτικές μισθώσεις, και να ακολουθεί διαφορετικό λογιστικό χειρισμό για κάθε τύπο σύμβασης. Ο Όμιλος βρίσκεται στη διαδικασία εκτίμησης της επίδρασης του ΔΠΧΑ 16 στις οικονομικές καταστάσεις.

**ΔΠΧΑ 17 “Ασφαλιστήρια συμβόλαια” (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2021)**

Το ΔΠΧΑ 17 εκδόθηκε τον Μάιο του 2017 και αντικαθιστά το ΔΠΧΑ 4. Το ΔΠΧΑ 17 καθιερώνει τις αρχές για την αναγνώριση, επιμέτρηση και παρουσίαση των ασφαλιστήριων συμβολαίων που βρίσκονται στο πεδίο εφαρμογής του προτύπου καθώς και τις σχετικές γνωστοποιήσεις. Σκοπός του προτύπου είναι να διασφαλίσει ότι μία οντότητα παρέχει σχετικές πληροφορίες οι οποίες να παρουσιάζουν την εύλογη εικόνα σχετικά με αυτά τα συμβόλαια. Το νέο πρότυπο επιλύει τα προβλήματα συγκρισιμότητας που είχε δημιουργήσει το ΔΠΧΑ 4 καθώς απαιτεί όλα τα ασφαλιστήρια συμβόλαια να λογιστικοποιούνται με τρόπο συνεπή. Οι ασφαλιστικές υποχρεώσεις θα επιμετρώνται σε τρέχουσες αξίες και όχι σε ιστορικό κόστος. Το πρότυπο δεν έχει υιοθετηθεί ακόμη από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

**ΔΛΠ 28 (Τροποποιήσεις) “Μακροπρόθεσμες συμμετοχές σε συγγενείς και κοινοπραξίες” (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2019)**

Οι τροποποιήσεις διευκρινίζουν ότι οι οντότητες πρέπει να λογιστικοποιούν τις μακροπρόθεσμες συμμετοχές τους σε μία συγγενή εταιρεία ή κοινοπραξία - στις οποίες δεν εφαρμόζεται η μέθοδος της καθαρής θέσης - με βάση το ΔΠΧΑ 9. Οι τροποποιήσεις δεν έχουν υιοθετηθεί ακόμη από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

**Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Π 23 “Αβεβαιότητα σχετικά με τον χειρισμό θεμάτων φορολογίας εισοδήματος” (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2019)**

Η Διερμηνεία παρέχει επεξηγήσεις ως προς την αναγνώριση και επιμέτρηση του τρέχοντος και αναβαλλόμενου φόρου εισοδήματος όταν υπάρχει αβεβαιότητα σχετικά με την φορολογική αντιμετώπιση κάποιων στοιχείων. Το Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Π 23 έχει εφαρμογή σε όλες τις πτυχές της λογιστικοποίησης του φόρου εισοδήματος όταν υπάρχει τέτοια αβεβαιότητα, συμπεριλαμβανομένου του φορολογητέου κέρδους/ζημιάς, της φορολογικής βάσης των περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων, τα φορολογικά κέρδη και φορολογικές ζημιές και τους φορολογικούς συντελεστές. Η Διερμηνεία δεν έχει υιοθετηθεί ακόμη από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

**ΔΛΠ 19 (Τροποποιήσεις) “Τροποποίηση προγράμματος, περικοπή ή διακανονισμός” (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2019)**

Οι τροποποιήσεις καθορίζουν τον τρόπο με τον οποίο οι οντότητες πρέπει να προσδιορίζουν τα συνταξιοδοτικά έξοδα όταν λαμβάνουν χώρα αλλαγές σε συνταξιοδοτικά προγράμματα καθορισμένων παροχών. Οι τροποποιήσεις δεν έχουν υιοθετηθεί ακόμη από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

**Ετήσιες βελτιώσεις σε ΔΠΧΑ (Κύκλος 2015 – 2017) (εφαρμόζονται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2019)**

Οι τροποποιήσεις που παρατίθενται παρακάτω περιλαμβάνουν αλλαγές σε τέσσερα ΔΠΧΑ. Οι τροποποιήσεις δεν έχουν υιοθετηθεί ακόμη από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

**ΔΠΧΑ 3 “Συνενώσεις επιχειρήσεων”**

Οι τροποποιήσεις διευκρινίζουν πως μία οντότητα επαναμετρά το ποσοστό που κατείχε προηγουμένως σε μία από κοινού ελεγχόμενη δραστηριότητα όταν αποκτά τον έλεγχο της επιχείρησής αυτής.

**ΔΠΧΑ 11 “Από κοινού συμφωνίες”**

Οι τροποποιήσεις διευκρινίζουν πως μία οντότητα δεν επαναμετρά το ποσοστό που κατείχε προηγουμένως σε μία από κοινού ελεγχόμενη δραστηριότητα όταν αποκτά από κοινού έλεγχο στην επιχείρηση αυτή.

**ΔΛΠ 12 “Φόροι εισοδήματος”**

Οι τροποποιήσεις διευκρινίζουν πως μία οντότητα λογιστικοποιεί όλες τις επιπτώσεις στο φόρο εισοδήματος από πληρωμές μερισμάτων με τον ίδιο τρόπο.

**IAS 23 “Κόστος δανεισμού”**

Οι τροποποιήσεις διευκρινίζουν πως μία οντότητα χειρίζεται ως μέρος του γενικού δανεισμού οποιοδήποτε δάνειο αναλήφθηκε ειδικά για την ανάπτυξη ενός περιουσιακού στοιχείου όταν το στοιχείο αυτό είναι έτοιμο για τη χρήση την οποία προορίζεται ή την πώλησή του.

## **2.4 Στρογγυλοποιήσεις κονδυλίων**

Τα ποσά που εμπεριέχονται σε αυτήν την ενδιάμεση χρηματοοικονομική πληροφόρηση έχουν στρογγυλοποιηθεί σε ευρώ. Διαφορές που ενδέχεται να υπάρχουν οφείλονται σε αυτές τις στρογγυλοποιήσεις.

### 3 Σημαντικές λογιστικές εκτιμήσεις και κρίσεις της διοίκησης

Η ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση καθώς και οι σημειώσεις και αναφορές που τη συνοδεύουν ενδέχεται να εμπεριέχουν ορισμένες υποθέσεις και υπολογισμούς που αναφέρονται σε μελλοντικά γεγονότα σε σχέση με τις εργασίες, την ανάπτυξη και τις οικονομικές επιδόσεις της Εταιρείας και του Ομίλου. Παρά το γεγονός ότι αυτές οι υποθέσεις και υπολογισμοί βασίζονται στην καλύτερη δυνατή γνώση της Διοίκησης της Εταιρείας και του Ομίλου σε σχέση με τις τρέχουσες συνθήκες και ενέργειες, τα πραγματικά αποτελέσματα μπορεί τελικά να διαφέρουν από αυτούς τους υπολογισμούς και τις υποθέσεις που έχουν ληφθεί υπόψη κατά τη σύνταξη της ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης της Εταιρείας και του Ομίλου.

Για τη σύνταξη της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης, οι σημαντικές λογιστικές κρίσεις από την πλευρά της Διοίκησης κατά την εφαρμογή των λογιστικών πολιτικών του Ομίλου και της Εταιρείας, καθώς και οι κύριες πηγές εκτίμησης της αβεβαιότητας είναι ίδιες με αυτές που υιοθετήθηκαν κατά τη σύνταξη των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της 31 Δεκεμβρίου 2017.

#### 3.1 Διαχείριση Κεφαλαίων

Η διαχείριση των κεφαλαίων στοχεύει στη διασφάλιση της συνεχιζόμενης δραστηριότητας του Ομίλου, την επίτευξη των αναπτυξιακών της σχεδίων σε συνδυασμό με την πιστοληπτική της ικανότητα.

Για την αξιολόγηση της πιστοληπτικής ικανότητας του Ομίλου θα πρέπει να αξιολογηθεί ο καθαρός δανεισμός (ήτοι, συνολικές μακροπρόθεσμες και βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις προς τράπεζες μείον ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα).

Ο καθαρός δανεισμός του Ομίλου στις 31.03.2018 παρουσιάζεται αναλυτικά στον ακόλουθο πίνακα:

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	31-Μαρ.-18	31-Δεκ.-17
Βραχυπρόθεσμος τραπεζικός δανεισμός	21.798.979	20.260.799
Μακροπρόθεσμος τραπεζικός δανεισμός	<u>168.043.549</u>	<u>169.099.688</u>
Σύνολο δανείων	189.842.528	189.360.487
Μείον: Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα <sup>(1)</sup>	<u>16.470.034</u>	<u>17.045.176</u>
<b>Καθαρός Δανεισμός</b>	<b>173.372.494</b>	<b>172.315.311</b>
<b>Σύνολο Καθαρής Θέσης Ομίλου</b>	<b><u>145.745.737</u></b>	<b><u>139.686.657</u></b>
<b>Σύνολο Κεφαλαίων</b>	<b><u>319.118.231</u></b>	<b><u>312.001.968</u></b>
<b>Δείκτης Κεφαλαιακής Μόχλευσης</b>	<b>54,33%</b>	<b>55,23%</b>

<sup>(1)</sup> Στα συνολικά Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα του 2018 (ευρώ 2.083.603) έχουν προστεθεί οι Δεσμευμένες καταθέσεις (ευρώ 14.386.431). Αντίστοιχα, στα συνολικά Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα του 2017 (ευρώ 2.033.171) έχουν προστεθεί οι Δεσμευμένες καταθέσεις (ευρώ 13.469.174) και τα Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση που αφορούν αμοιβαία κεφάλαια διαχείρισης διαθεσίμων τα οποία είναι άμεσα ρευστοποιήσιμα εφόσον χρειαστεί (ευρώ 1.542.831).

Ο δείκτης κεφαλαιακής μόχλευσης στις 31.03.2018 για τον Όμιλο υπολογίζεται σε 54,33% (31.12.2017: 55,23%). Ο δείκτης αυτός υπολογίζεται ως το πηλίκο του καθαρού δανεισμού (ήτοι, συνολικές μακροπρόθεσμες και βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις προς τράπεζες μείον ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα) προς το σύνολο των κεφαλαίων (ήτοι, σύνολο καθαρής θέσης πλέον καθαρός δανεισμός).

#### 3.2 Συγκριτικές πληροφορίες και αναταξινόμησης κονδυλίων

Όπου έχει κριθεί απαραίτητο, τα συγκριτικά ποσά έχουν αναπροσαρμοστεί για να συνάδουν με τις αλλαγές στην παρουσίαση στο τρέχον έτος.

## 4 Διαχείριση χρηματοοικονομικού κινδύνου

### 4.1 Παράγοντες χρηματοοικονομικού κινδύνου

Ο Όμιλος εκτίθεται σε διάφορους χρηματοοικονομικούς κινδύνους όπως, ενδεικτικά, κινδύνους αγοράς, πιστωτικό κίνδυνο, κίνδυνο ρευστότητας και κίνδυνο επιτοκίων.

Η ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση δεν περιλαμβάνει την ανάλυση χρηματοοικονομικών κινδύνων και τις αντίστοιχες γνωστοποιήσεις που παρουσιάζονται στις ετήσιες ελεγμένες οικονομικές καταστάσεις και ως εκ τούτου θα πρέπει να διαβάζεται σε συνδυασμό με τις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις του 2017.

Η διαχείριση κινδύνων παρακολουθείται από την οικονομική διεύθυνση της Εταιρείας και διαμορφώνεται στα πλαίσια οδηγιών, κατευθύνσεων και κανόνων εγκεκριμένων από το Διοικητικό Συμβούλιο που αφορούν τον κίνδυνο επιτοκίου, τον πιστωτικό κίνδυνο, τη χρήση παραγώγων και μη-παραγώγων χρηματοοικονομικών εργαλείων, καθώς και τη βραχυπρόθεσμη επένδυση των διαθέσιμων.

### 4.2 Κίνδυνος ρευστότητας

Για τη διαχείριση του κινδύνου ρευστότητας, ο Όμιλος προϋπολογίζει και παρακολουθεί τις χρηματοροές του και τις ανάγκες του σε πιστωτικά όρια γενικότερα (π.χ. ανάγκες σε χρηματοδότηση, Εγγυητικές Επιστολές κλπ.). Ο Όμιλος επιδιώκει να υπάρχουν ρευστά διαθέσιμα και μη χρησιμοποιημένα τραπεζικά πιστωτικά όρια για την κάλυψη των αναγκών του.

### 4.3 Προσδιορισμός των ευλόγων αξιών

Τα χρηματοοικονομικά στοιχεία που αποτιμώνται σε εύλογη αξία κατά την ημερομηνία ισολογισμού κατατάσσονται στα παρακάτω επίπεδα, ανάλογα με τον τρόπο προσδιορισμού της εύλογης αξίας τους:

-Επίπεδο 1: για στοιχεία που είναι διαπραγματεύσιμα σε ενεργό αγορά και των οποίων η εύλογη αξία προσδιορίζεται από τις τιμές αγοράς (μη προσαρμοσμένες) ομοίων στοιχείων.

-Επίπεδο 2: για στοιχεία των οποίων η εύλογη αξία προσδιορίζεται από παράγοντες που σχετίζονται με δεδομένα της αγοράς, είτε άμεσα (τιμές) είτε έμμεσα (παράγωγα τιμών).

-Επίπεδο 3: για στοιχεία των οποίων η εύλογη αξία δεν προσδιορίζεται με παρατηρήσεις από την αγορά, παρά βασίζεται κυρίως σε εσωτερικές εκτιμήσεις.

Στον ακόλουθο πίνακα παρουσιάζεται μια σύγκριση, των λογιστικών αξιών των χρηματοοικονομικών στοιχείων του Ομίλου που διακρατούνται στο αποσβεσμένο κόστος και των εύλογων αξιών τους:

#### ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

	Λογιστική αξία		Εύλογη αξία	
	31-Μαρ-18	31-Δεκ-17	31-Μαρ-18	31-Δεκ-17
<b>Χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις</b>				
Δάνεια μακροπρόθεσμα & βραχυπρόθεσμα	189.842.528	189.360.487	189.842.528	189.360.487

#### ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ

	Λογιστική αξία		Εύλογη αξία	
	31-Μαρ-18	31-Δεκ-17	31-Μαρ-18	31-Δεκ-17
<b>Χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις</b>				
Δάνεια μακροπρόθεσμα & βραχυπρόθεσμα	159.377.513	159.239.642	159.377.513	159.239.642

Η εύλογη αξία των πελατών, των λοιπών απαιτήσεων, των προμηθευτών και των υποχρεώσεων προσεγγίζει τις λογιστικές τους αξίες.

Η λογιστική αξία των βραχυπρόθεσμων δανείων προσεγγίζει την εύλογη αξία, καθώς η επίδραση της προεξόφλησης είναι μη σημαντική. Η εύλογη αξία των δανείων κυμαινόμενου επιτοκίου προσδιορίζεται με βάση την προεξόφληση των μελλοντικών ταμειακών ροών.

Για το δάνειο προς την υπερκείμενη μητρική στις 31.03.2018 και 31.12.2017 λογιστικής αξίας ευρώ 570.000 η εύλογη αξία προσεγγίζει την λογιστική του αξία. Περιλαμβάνονται στο επίπεδο 3 της ιεραρχίας εύλογης αξίας.

Στον ακόλουθο πίνακα παρουσιάζονται τα χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού του Ομίλου που αποτιμώνται στην εύλογη αξία την 31 Δεκεμβρίου 2017.

#### ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

	31 Δεκεμβρίου 2017			
	ΚΑΤΗΓΟΡΙΟΠΟΙΗΣΗ			
	ΕΠΙΠΕΔΟ 1	ΕΠΙΠΕΔΟ 2	ΕΠΙΠΕΔΟ 3	ΣΥΝΟΛΟ
Χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού				
Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση (σημ. 11)	-	1.542.831	-	1.542.831

#### Τεχνικές αποτίμησης εύλογων αξιών επιπέδου 2

Τα χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση του Επιπέδου 2 αποτελούνται από αμοιβαία κεφάλαια χαμηλού κινδύνου που αποτιμώνται στην εύλογη αξία με βάση την καθαρή αξία του ενεργητικού του εκάστοτε αμοιβαίου κεφαλαίου. Οι τιμές των αμοιβαίων κεφαλαίων είναι διαθέσιμες σε διάφορους παρόχους και δεν διατίθενται μόνο από τον διαχειριστή.

#### Τεχνικές αποτίμησης εύλογων αξιών επιπέδου 3

Η εύλογη αξία των δανείων προσδιορίζεται με βάση την προεξόφληση των μελλοντικών ταμειακών ροών με επιτόκιο προεξόφλησης σύμφωνο με τις τρέχουσες συνθήκες της τραπεζικής αγοράς, το οποίο για το 2018 και 2017 ανήλθε σε 4,47%. Τα δάνεια περιλαμβάνονται στο επίπεδο 3 της ιεραρχίας εύλογης αξίας.

Δεν υπήρξαν μεταφορές ανάμεσα στο Επίπεδο 1, 2 και 3 κατά την διάρκεια της περιόδου.

## 5 Πληροφόρηση κατά τομέα

Κατά την 31η Μαρτίου 2018, ο Όμιλος δραστηριοποιείται στην Ελλάδα, στον τομέα της κατασκευής και λειτουργίας μονάδων παραγωγής ηλεκτρικού ρεύματος με την αξιοποίηση ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, κυρίως του Αιολικού Δυναμικού.

Σύμφωνα με τη Διοίκηση της Εταιρείας υπάρχει μόνο ένας επιχειρηματικός τομέας, ο τομέας της κατασκευής και λειτουργίας μονάδων παραγωγής ηλεκτρικού ρεύματος με την αξιοποίηση ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, και συνεπώς δεν παρουσιάζεται η ανάγκη για πληροφόρηση σε περισσότερους τομείς.

Τα αποτελέσματα και τα περιουσιακά στοιχεία του τομέα για τη χρήση έως 31 Μαρτίου 2018 παρουσιάζονται στις σημειώσεις της παρούσας ετήσιας οικονομικής έκθεσης.



## 6 Ενσώματες Ακινήτοποιήσεις

### ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

	Οικόπεδα & Κτίρια	Μεταφορικά μέσα	Μηχ/κός Εξοπλισμός	Έπιπλα και εξαρτήματα	Ακινήτ. υπό εκτέλεση	Σύνολο
<b>Κόστος</b>						
<b>1 Ιανουαρίου 2017</b>	<b>6.996.235</b>	<b>104.901</b>	<b>333.929.153</b>	<b>386.312</b>	<b>8.456.872</b>	<b>349.873.473</b>
Πώληση θυγατρικής	-	-	(9.694.976)	(2.115)	-	(9.697.091)
Προσθήκες εκτός από χρηματοδοτική μίσθωση	-	-	-	-	1.480.331	1.480.331
Ανατιζινομήσεις από Ακιν. υπό εκτέλεση	-	-	832.122	-	(832.122)	-
<b>31 Μαρτίου 2017</b>	<b>6.996.235</b>	<b>104.901</b>	<b>325.066.298</b>	<b>384.197</b>	<b>9.105.082</b>	<b>341.656.713</b>
Προσθήκες από κεφαλαιοποιηθέντες τόκους δανείων κατασκευαστικής περιόδου	-	-	-	-	502.559	502.559
Προσθήκες εκτός από χρηματοδοτική μίσθωση	-	40.000	20.970	5.480	82.450.221	82.516.671
Ανατιζινομήση από Μηχανολογικό Εξοπλισμό σε Κτίρια	3.548.799	-	(3.548.799)	-	-	-
Πρόβλεψη αποκατάστασης περιβάλλοντος	-	-	114.382	-	-	114.382
Ανατιζινομήσεις από Ακιν. υπό εκτέλεση	52.852	-	24.603.209	-	(24.656.061)	-
<b>31 Δεκεμβρίου 2017</b>	<b>10.597.886</b>	<b>144.901</b>	<b>346.256.061</b>	<b>389.677</b>	<b>67.401.801</b>	<b>424.790.325</b>
<b>1 Ιανουαρίου 2018</b>	<b>10.597.886</b>	<b>144.901</b>	<b>346.256.061</b>	<b>389.677</b>	<b>67.401.801</b>	<b>424.790.325</b>
Προσθήκες από κεφαλαιοποιηθέντες τόκους δανείων κατασκευαστικής περιόδου	-	-	-	-	166.290	166.290
Προσθήκες εκτός από χρηματοδοτική μίσθωση	-	-	756.000	1.580	4.612.924	5.370.504
Πωλήσεις	-	(40.000)	-	-	-	(40.000)
<b>31 Μαρτίου 2018</b>	<b>10.597.886</b>	<b>104.901</b>	<b>347.012.061</b>	<b>391.256</b>	<b>72.181.014</b>	<b>430.287.119</b>
<b>Συσσωρευμένες αποσβέσεις</b>						
<b>1 Ιανουαρίου 2017</b>	<b>(1.058.617)</b>	<b>(11.312)</b>	<b>(69.856.296)</b>	<b>(339.473)</b>	<b>-</b>	<b>(71.265.698)</b>
Πώληση θυγατρικής	-	-	3.138.349	2.115	-	3.140.464
Αποσβέσεις περιόδου	(57.798)	(4.141)	(3.312.013)	(2.595)	-	(3.376.547)
<b>31 Μαρτίου 2017</b>	<b>(1.116.415)</b>	<b>(15.453)</b>	<b>(70.029.960)</b>	<b>(339.952)</b>	<b>-</b>	<b>(71.501.781)</b>
Αποσβέσεις περιόδου	(340.752)	(12.956)	(9.797.635)	(12.820)	-	(10.164.163)
<b>31 Δεκεμβρίου 2017</b>	<b>(1.457.167)</b>	<b>(28.410)</b>	<b>(79.827.595)</b>	<b>(352.772)</b>	<b>-</b>	<b>(81.665.944)</b>
<b>1 Ιανουαρίου 2018</b>	<b>(1.457.167)</b>	<b>(28.410)</b>	<b>(79.827.595)</b>	<b>(352.772)</b>	<b>-</b>	<b>(81.665.944)</b>
Αποσβέσεις περιόδου	(101.758)	(5.208)	(3.500.842)	(3.602)	-	(3.611.410)
Πωλήσεις	-	1.600	-	-	-	1.600
<b>31 Μαρτίου 2018</b>	<b>(1.558.925)</b>	<b>(32.018)</b>	<b>(83.328.437)</b>	<b>(356.374)</b>	<b>-</b>	<b>(85.275.753)</b>
<b>Αναπόσβεστη αξία στις 31 Δεκεμβρίου 2017</b>	<b>9.140.719</b>	<b>116.491</b>	<b>266.428.466</b>	<b>36.905</b>	<b>67.401.801</b>	<b>343.124.382</b>
<b>Αναπόσβεστη αξία στις 31 Μαρτίου 2018</b>	<b>9.038.961</b>	<b>72.883</b>	<b>263.683.624</b>	<b>34.883</b>	<b>72.181.014</b>	<b>345.011.365</b>

Μισθωμένα πάγια που περιλαμβάνονται στα παραπάνω βάσει χρηματοδοτικής μίσθωσης:

	31-Μαρ-18		31-Δεκ-17	
	Μηχ/κός Εξοπλισμός	Σύνολο	Μηχ/κός Εξοπλισμός	Σύνολο
Κόστος - κεφαλαιοποιημένες χρηματοδοτικές μισθώσεις	4.110.800	4.110.800	4.110.800	4.110.800
Συσσωρευμένες αποσβέσεις	(1.208.056)	(1.208.056)	(1.171.814)	(1.171.814)
<b>Καθαρή αναπόσβεστη αξία</b>	<b>2.902.744</b>	<b>2.902.744</b>	<b>2.938.986</b>	<b>2.938.986</b>

**ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ**

Σημ.	Οικόπεδα & Κτίρια	Μεταφορικά μέσα	Μηχ/κός Εξοπλισμός	Έπιπλα και εξαρτήματα	Ακινήτ. υπό εκτέλεση	Σύνολο
<b>Κόστος</b>						
<b>1 Ιανουαρίου 2017</b>	<b>1.371.703</b>	<b>99.401</b>	<b>318.224.866</b>	<b>363.071</b>	<b>1.055.377</b>	<b>321.114.418</b>
Προσθήκες εκτός από χρηματοδοτική μίσθωση	-	-	-	-	1.137.646	1.137.646
Ανατιζινομήσεις από Ακιν. υπό εκτέλεση	-	-	832.122	-	(832.122)	-
<b>31 Μαρτίου 2017</b>	<b>1.371.703</b>	<b>99.401</b>	<b>319.056.987</b>	<b>363.071</b>	<b>1.360.901</b>	<b>322.252.064</b>
Προσθήκες από κεφαλαιοποιηθέντες τόκους δανείων κατασκευαστικής περιόδου	-	-	-	-	43.497	43.497
Προσθήκες εκτός από χρηματοδοτική μίσθωση	-	40.000	20.970	5.480	41.187.725	41.254.175
Ανατιζινομήση από Μηχ. Εξοπλισμό σε Κτίρια	3.548.799	-	(3.548.799)	-	-	-
Πρόβλεψη αποκατάστασης περιβάλλοντος	-	-	13.820	-	-	13.820
Ανατιζινομήσεις από Ακιν. υπό εκτέλεση	52.852	-	3.388.740	-	(3.441.592)	-
<b>31 Δεκεμβρίου 2017</b>	<b>4.973.354</b>	<b>139.401</b>	<b>318.931.719</b>	<b>368.551</b>	<b>39.150.530</b>	<b>363.563.555</b>
<b>1 Ιανουαρίου 2018</b>	<b>4.973.354</b>	<b>139.401</b>	<b>318.931.719</b>	<b>368.551</b>	<b>39.150.530</b>	<b>363.563.555</b>
Προσθήκες από κεφαλαιοποιηθέντες τόκους δανείων κατασκευαστικής περιόδου	-	-	-	-	12.717	12.717
Προσθήκες εκτός από χρηματοδοτική μίσθωση	-	-	756.000	652	2.261.705	3.018.357
Πωλήσεις	-	(40.000)	-	-	-	(40.000)
<b>31 Μαρτίου 2018</b>	<b>4.973.354</b>	<b>99.401</b>	<b>319.687.719</b>	<b>369.203</b>	<b>41.424.952</b>	<b>366.554.629</b>
<b>Συσσωρευμένες αποσβέσεις</b>						
<b>1 Ιανουαρίου 2017</b>	<b>(232.556)</b>	<b>(9.277)</b>	<b>(63.942.843)</b>	<b>(316.232)</b>	-	<b>(64.500.909)</b>
Αποσβέσεις περιόδου	17 (7.654)	(3.976)	(3.189.815)	(2.595)	-	(3.204.039)
<b>31 Μαρτίου 2017</b>	<b>(240.210)</b>	<b>(13.253)</b>	<b>(67.132.658)</b>	<b>(318.827)</b>	-	<b>(67.704.948)</b>
Αποσβέσεις περιόδου	(190.320)	(12.461)	(9.503.442)	(12.820)	-	(9.719.042)
<b>31 Δεκεμβρίου 2017</b>	<b>(430.530)</b>	<b>(25.715)</b>	<b>(76.636.100)</b>	<b>(331.646)</b>	-	<b>(77.423.991)</b>
<b>1 Ιανουαρίου 2018</b>	<b>(430.530)</b>	<b>(25.715)</b>	<b>(76.636.100)</b>	<b>(331.646)</b>	-	<b>(77.423.991)</b>
Αποσβέσεις περιόδου	17 (51.614)	(5.043)	(3.195.548)	(3.602)	-	(3.255.807)
Πωλήσεις	-	1.600	-	-	-	1.600
<b>31 Μαρτίου 2018</b>	<b>(482.143)</b>	<b>(29.158)</b>	<b>(79.831.648)</b>	<b>(335.248)</b>	-	<b>(80.678.197)</b>
<b>Αναπόσβεστη αξία στις 31 Δεκεμβρίου 2017</b>	<b>4.542.825</b>	<b>113.686</b>	<b>242.295.619</b>	<b>36.905</b>	<b>39.150.530</b>	<b>286.139.565</b>
<b>Αναπόσβεστη αξία στις 31 Μαρτίου 2018</b>	<b>4.491.211</b>	<b>70.243</b>	<b>239.856.071</b>	<b>33.955</b>	<b>41.424.952</b>	<b>285.876.432</b>

Στον λογαριασμό «Μηχανολογικός Εξοπλισμός» περιλαμβάνονται ανεμογεννήτριες Αιολικών Πάρκων οι οποίες έχουν ενεχυριαστεί σε τράπεζες για εξασφάλιση μακροπρόθεσμων δανείων.

Μισθωμένα πάγια που περιλαμβάνονται στα παραπάνω βάσει χρηματοδοτικής μίσθωσης:

	31-Μαρ-18		31-Δεκ-17	
	Μηχ/κός Εξοπλισμός	Σύνολο	Μηχ/κός Εξοπλισμός	Σύνολο
Κόστος - κεφαλαιοποιημένες χρηματοδοτικές μισθώσεις	2.155.800	2.155.800	2.155.800	2.155.800
Συσσωρευμένες αποσβέσεις	(824.688)	(824.688)	(806.313)	(806.313)
<b>Καθαρή αναπόσβεστη αξία</b>	<b>1.331.112</b>	<b>1.331.112</b>	<b>1.349.487</b>	<b>1.349.487</b>

## 7 Άυλα περιουσιακά στοιχεία

Σημ.	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ				ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ		
	Λογισμικό	Υπεραξία	Άδεια χρήσης	Σύνολο	Λογισμικό	Άδεια χρήσης	Σύνολο
<b>Κόστος</b>							
<b>1 Ιανουαρίου 2017</b>	<b>46.322</b>	<b>1.096.955</b>	<b>18.681.880</b>	<b>19.825.157</b>	<b>46.322</b>	<b>11.260.991</b>	<b>11.307.313</b>
<b>31 Μαρτίου 2017</b>	<b>46.322</b>	<b>1.096.955</b>	<b>18.681.880</b>	<b>19.825.157</b>	<b>46.322</b>	<b>11.260.991</b>	<b>11.307.313</b>
Προσθήκες	19.800	-	-	19.800	19.800	-	19.800
Πωλήσεις	-	-	(960.618)	(960.618)	-	-	-
Απομείωση	-	(1.096.955)	-	(1.096.955)	-	-	-
<b>31 Δεκεμβρίου 2017</b>	<b>66.122</b>	<b>-</b>	<b>17.721.262</b>	<b>17.787.384</b>	<b>66.122</b>	<b>11.260.991</b>	<b>11.327.113</b>
<b>1 Ιανουαρίου 2018</b>	<b>66.122</b>	<b>-</b>	<b>17.721.262</b>	<b>17.787.384</b>	<b>66.122</b>	<b>11.260.991</b>	<b>11.327.113</b>
Εξαγορά θυγατρικών	-	-	9.550.082	9.550.082	-	-	-
Προσθήκες	342	-	-	342	342	-	342
<b>31 Μαρτίου 2018</b>	<b>66.464</b>	<b>-</b>	<b>27.271.344</b>	<b>27.337.808</b>	<b>66.464</b>	<b>11.260.991</b>	<b>11.327.455</b>
<b>Συσσωρευμένες αποσβέσεις</b>							
<b>1 Ιανουαρίου 2017</b>	<b>(44.525)</b>	<b>-</b>	<b>(2.879.106)</b>	<b>(2.923.631)</b>	<b>(44.525)</b>	<b>(2.437.854)</b>	<b>(2.482.379)</b>
Αποσβέσεις περιόδου	(55)	-	(106.165)	(106.220)	(55)	(102.994)	(103.049)
<b>31 Μαρτίου 2017</b>	<b>(44.580)</b>	<b>-</b>	<b>(2.985.271)</b>	<b>(3.029.850)</b>	<b>(44.580)</b>	<b>(2.540.847)</b>	<b>(2.585.428)</b>
Αποσβέσεις περιόδου	(1.815)	-	(318.494)	(320.309)	(1.815)	(308.981)	(310.796)
<b>31 Δεκεμβρίου 2017</b>	<b>(46.395)</b>	<b>-</b>	<b>(3.303.765)</b>	<b>(3.350.158)</b>	<b>(46.395)</b>	<b>(2.849.829)</b>	<b>(2.896.224)</b>
<b>1 Ιανουαρίου 2018</b>	<b>(46.395)</b>	<b>-</b>	<b>(3.303.765)</b>	<b>(3.350.159)</b>	<b>(46.395)</b>	<b>(2.849.829)</b>	<b>(2.896.224)</b>
Αποσβέσεις περιόδου	(1.045)	-	(131.598)	(132.643)	(1.045)	(102.994)	(104.039)
<b>31 Μαρτίου 2018</b>	<b>(47.440)</b>	<b>-</b>	<b>(3.435.363)</b>	<b>(3.482.802)</b>	<b>(47.440)</b>	<b>(2.952.823)</b>	<b>(3.000.263)</b>
<b>Αναπόσβεστη αξία στις 31 Δεκεμβρίου 2017</b>	<b>19.727</b>	<b>-</b>	<b>14.417.498</b>	<b>14.437.225</b>	<b>19.727</b>	<b>8.411.162</b>	<b>8.430.888</b>
<b>Αναπόσβεστη αξία στις 31 Μαρτίου 2018</b>	<b>19.024</b>	<b>-</b>	<b>23.835.981</b>	<b>23.855.005</b>	<b>19.024</b>	<b>8.308.168</b>	<b>8.327.192</b>

Οι άδειες χρήσης υπόκεινται σε έλεγχο απομείωσης της αξίας τους όταν υπάρχουν ενδείξεις ότι η λογιστική αξία τους δεν θα ανακτηθεί. Ζημία απομείωσης αναγνωρίζεται για το ποσό κατά το οποίο η λογιστική αξία του παγίου υπερβαίνει την ανακτήσιμη αξία του.

Οι προσθήκες ύψους ευρώ 9.550.082 αφορούν στις άδειες χρήσης των εταιρειών Α.Π. ΑΝΑΤΟΛΙΚΟ ΑΣΚΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΕ και ΔΥΤΙΚΟ ΑΣΚΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΕ που αποκτήθηκαν κατά το 1ο τρίμηνο του 2018 από τη μητρική εταιρεία. Στην αξία των αδειών περιλαμβάνεται και ο αναβαλλόμενος φόρος που αναγνωρίστηκε κατά την εξαγορά.

## 8 Συμμετοχές Ομίλου

Οι εταιρείες του Ομίλου που ενοποιούνται με τη μέθοδο της πλήρους Ενοποίησης την 31.03.2018 παρουσιάζονται στον ακόλουθο πίνακα:

Α/Α	ΕΤΑΙΡΕΙΑ	ΕΔΡΑ	% ΜΗΤΡΙΚΗΣ 31-Μαρ-2018			% ΜΗΤΡΙΚΗΣ 31-Δεκ-2017			ΧΡΗΣΕΙΣ ΜΕ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ*	ΑΝΕΛΕΓΚΤΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ ΧΡΗΣΕΙΣ
			ΑΜΕΣΟ	ΕΜΜΕΣΟ	ΣΥΝΟΛΙΚΟ	ΑΜΕΣΟ	ΕΜΜΕΣΟ	ΣΥΝΟΛΙΚΟ		
1	ΑΙΟΛΙΚΑ ΠΑΡΚΑ ΜΑΛΕΑ ΑΕ	ΕΛΛΑΔΑ	57,55%		57,55%	57,55%		57,55%	2011-2013	2010, 2014-2017
2	ΑΙΟΛΙΚΗ ΚΑΝΔΗΛΙΟΥ ΑΕ	ΕΛΛΑΔΑ	100,00%		100,00%	100,00%		100,00%	2011-2013	2010, 2014-2017
3	ΑΙΟΛΙΚΗ ΚΑΡΙΠΑΣΤΩΝΙΟΥ ΑΕ	ΕΛΛΑΔΑ	50,99%		50,99%	50,99%		50,99%	2011-2016	2010, 2017
4	ΑΙΟΛΙΚΗ ΜΟΛΑΩΝ ΛΑΚΩΝΙΑΣ ΑΕΒΕ	ΕΛΛΑΔΑ	100,00%		100,00%	100,00%		100,00%	2011-2013	2010, 2014-2017
5	ΑΙΟΛΙΚΗ ΟΛΥΜΠΟΥ ΕΥΒΟΙΑΣ ΑΕ	ΕΛΛΑΔΑ	100,00%		100,00%	100,00%		100,00%	2011-2013	2010, 2014-2017
6	ΑΙΟΛΙΚΗ ΠΑΡΝΩΝΟΣ ΑΕ	ΕΛΛΑΔΑ	80,00%		80,00%	80,00%		80,00%	2011-2013	2010, 2014-2017
7	ΑΛΦΑ ΑΙΟΛΙΚΗ ΜΟΛΑΩΝ ΛΑΚΩΝΙΑΣ ΑΕΒΕ	ΕΛΛΑΔΑ	100,00%		100,00%	100,00%		100,00%	2011-2013	2010, 2014-2017
8	Α.Π. ΑΝΑΤΟΛΙΚΟ ΑΣΚΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΕ	ΕΛΛΑΔΑ	100,00%		100,00%				-	2014-2017
9	ΑΝΕΜΟΣ ΑΤΑΛΑΝΤΗΣ ΑΕ	ΕΛΛΑΔΑ	100,00%		100,00%	100,00%		100,00%	2011-2013	2010, 2014-2017
10	ΒΟΙΩΤΙΚΟΣ ΑΝΕΜΟΣ ΑΕΕ	ΕΛΛΑΔΑ	100,00%		100,00%	100,00%		100,00%	2011-2013	2010, 2014-2017
11	ΔΕΗ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ - ΕΛΛ. ΤΕΧΝΟΛΟΜΙΚΗ ΤΕΒ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΕ	ΕΛΛΑΔΑ	51,00%		51,00%	51,00%		51,00%	2011-2016	2010, 2017
12	ΔΥΤΙΚΟ ΑΣΚΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΕ	ΕΛΛΑΔΑ	100,00%		100,00%				-	2017
13	ΕΛΛΗΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑ & ΑΝΑΠΤΥΞΗ - ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ ΑΕ	ΕΛΛΑΔΑ	100,00%		100,00%	100,00%		100,00%	2011-2013	2010, 2014-2017
14	ΘΗΒΑΪΚΟΣ ΑΝΕΜΟΣ ΑΕ	ΕΛΛΑΔΑ	56,66%	43,34%	100,00%	56,66%	43,34%	100,00%	-	2012-2017
15	LASTIS ENERGY INVESTMENTS LIMITED	ΚΥΠΡΟΣ	100,00%		100,00%	100,00%		100,00%	-	-
16	SILIO ENTERPRISES LIMITED	ΚΥΠΡΟΣ		100,00%	100,00%		100,00%	100,00%	-	-

\* Οι χρήσεις για τις οποίες έλαβαν πιστοποιητικό φορολογικής συμμόρφωσης οι εταιρείες του Ομίλου που ελέγχονται από ελεγκτικά γραφεία.

Στις 21.02.18 η Εταιρεία απέκτησε το 100% των μετοχών των εταιρειών Α.Π. ΑΝΑΤΟΛΙΚΟ ΑΣΚΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΕ» και Δ. ΑΣΚΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΕ οι οποίες κατέχουν άδειες εγκατάστασης αιολικών πάρκων 34 MW και 37,8 MW αντιστοίχως, στο όρος Άσκιο της Π.Ε. Κοζάνης στη Δ. Μακεδονία.

## 9 Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις

	Σημ.	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ	
		31-Μαρ-18	31-Δεκ-17	31-Μαρ-18	31-Δεκ-17
Πελάτες		28.232.034	24.195.213	27.154.922	23.686.253
Πελάτες - Συνδεδεμένα μέρη	22	89.101	89.075	120.271	130.245
<b>Απαιτήσεις πελατών</b>		<b>28.321.135</b>	<b>24.284.289</b>	<b>27.275.192</b>	<b>23.816.498</b>
Δάνεια σε συνδεδεμένα μέρη	22	570.000	570.000	570.000	570.000
Λοιπές Απαιτήσεις		12.182.843	9.794.736	6.918.127	6.318.932
Λοιπές Απαιτήσεις - Συνδεδεμένα μέρη	22	161.569	155.037	1.152.069	400.537
Μείον: Προβλέψεις απομείωσης Λοιπών Απαιτήσεων		(1.500.000)	(1.500.000)	(1.500.000)	(1.500.000)
<b>Σύνολο</b>		<b>39.735.547</b>	<b>33.304.062</b>	<b>34.415.388</b>	<b>29.605.967</b>
Μη κυκλοφορούν ενεργητικό		1.094.497	704.234	1.094.497	704.234
Κυκλοφορούν ενεργητικό		38.641.050	32.599.828	33.320.891	28.901.733
		<b>39.735.547</b>	<b>33.304.062</b>	<b>34.415.388</b>	<b>29.605.967</b>

Η ημερομηνία λήξης του δανείου σε συνδεδεμένο μέρος είναι 31/12/2023. Τα επιτόκια των ενδοεταιρικών δανείων είναι σύμφωνα με τα επιτόκια της αγοράς.

Ο λογαριασμός «Λοιπές απαιτήσεις» αναλύεται ως εξής:

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ	
	31-Μαρ-18	31-Δεκ-17	31-Μαρ-18	31-Δεκ-17
Χρεωστικό υπόλοιπο ΦΠΑ	3.267.502	2.705.594	-	-
Απαιτήσεις από πώληση συμμετοχών βάση αντίστοιχων συμφωνητικών	4.230.000	4.400.000	4.230.000	4.400.000
Προκαταβολές προμηθευτών / πιστωτών	556.769	571.959	552.994	566.823
Απαιτήσεις από Ελληνικό Δημόσιο	73.111	73.397	70.292	70.291
Λοιποί χρεώστες	4.055.462	2.043.786	2.064.840	1.281.817
	<b>12.182.843</b>	<b>9.794.736</b>	<b>6.918.127</b>	<b>6.318.932</b>

Οι απαιτήσεις από πώληση συμμετοχών βάση αντίστοιχων συμφωνητικών αφορούν:

α) Απαιτήση από πώληση συμμετοχής βάσει αντίστοιχου συμφωνητικού με αξία ευρώ 1.100.000 (2017: 1.100.000) αφορά την πώληση της εταιρείας Πελοποννησιακός Άνεμος, η οποία είχε στην κατοχή της άδεια παραγωγής αιολικού πάρκου, στην εταιρεία FOREST ENERGY ΕΠΕ. Για τη συγκεκριμένη απαίτηση έχει γίνει πρόβλεψη απομείωσης της αξίας της στο σύνολό της.

β) Απαιτήσεις από την πώληση των συγγενών εταιρειών ΠΟΥΝΕΝΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ και ΑΝΕΜΟΔΟΜΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, η οποία πραγματοποιήθηκε στη χρήση 2015, συνολικής αξίας ευρώ 3.130.000 (2017: 3.130.000).

Η αύξηση των απαιτήσεων των λοιπών χρεωστών οφείλεται κυρίως στην αύξηση των εσόδων εισπρακτέων λόγω της έναρξης δοκιμαστικής λειτουργίας των έργων Επέκταση – Αγ. Δυνατή της μητρικής εταιρείας και Καλογεροβούνι-Πούλος της θυγατρικής εταιρείας ΑΛΦΑ ΑΙΟΛΙΚΗ ΜΟΛΑΩΝ ΛΑΚΩΝΙΑΣ ΑΕΒΕ.

Το σύνολο των απαιτήσεων είναι σε ευρώ.

## 10 Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ	
	31-Μαρ-18	31-Δεκ-17	31-Μαρ-18	31-Δεκ-17
<b>Στην αρχή της χρήσης</b> (Πωλήσεις)	<b>1.542.831</b> (1.542.831)	<b>3.457.837</b> (1.915.103)	<b>1.542.831</b> (1.542.831)	<b>3.457.837</b> (1.915.103)
Προσαρμογή σε εύλογη αξία χρήσης μέσω Ιδίων Κεφαλαίων: αύξηση / (μείωση)	-	98	-	98
<b>Στο τέλος της χρήσης</b>	<b>-</b>	<b>1.542.831</b>	<b>-</b>	<b>1.542.831</b>
Κυκλοφορούν ενεργητικό	-	1.542.831	-	1.542.831
	<b>-</b>	<b>1.542.831</b>	<b>-</b>	<b>1.542.831</b>

Τα διαθέσιμα προς πώληση χρηματοοικονομικά στοιχεία περιλαμβάνουν τα κατωτέρω:

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ	
	31-Μαρ-18	31-Δεκ-17	31-Μαρ-18	31-Δεκ-17
Μη εισηγμένοι τίτλοι: Αμοιβαία κεφάλαια - Εξωτερικό (σε ΕΥΡΩ)	-	1.542.831	-	1.542.831
	<b>-</b>	<b>1.542.831</b>	<b>-</b>	<b>1.542.831</b>

Τα χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα αποτελούνται από αμοιβαία κεφάλαια χαμηλού κινδύνου - πιστοληπτικής αξιολόγησης επιπέδου A (Standard & Poor) – τα οποία αποτιμώνται στην εύλογη αξία με βάση την καθαρή αξία του ενεργητικού του εκάστοτε αμοιβαίου κεφαλαίου.

## 11 Δεσμευμένες καταθέσεις

### ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

Οι Δεσμευμένες Καταθέσεις του Ομίλου ανέρχονται στις 31.03.2018 σε ποσό ευρώ 14.386.431. Στις 31.12.2017 ανέρχονταν σε ποσό ευρώ 13.469.174.

### ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ

Οι Δεσμευμένες Καταθέσεις της Εταιρείας ανέρχονται στις 31.03.2018 σε ποσό ευρώ 14.380.641. Στις 31.12.2017 ανέρχονταν σε ποσό ευρώ 13.301.689.

Οι δεσμευμένες καταθέσεις αφορούν τους λογαριασμούς εξυπηρέτησης βραχυπρόθεσμων δόσεων μακροπρόθεσμων δανείων.

## 12 Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ	
	31-Μαρ-18	31-Δεκ-17	31-Μαρ-18	31-Δεκ-17
Διαθέσιμα στο ταμείο	5.390	3.858	1.665	900
Καταθέσεις όψεως	2.078.213	2.029.313	781.523	1.018.044
<b>Σύνολο</b>	<b>2.083.603</b>	<b>2.033.171</b>	<b>783.188</b>	<b>1.018.944</b>

Το σύνολο των ταμειακών διαθεσίμων και ισοδυνάμων του Ομίλου είναι σε ευρώ.

Ο ακόλουθος πίνακας απεικονίζει τα ποσοστά καταθέσεων ανά κλάση πιστοληπτικής αξιολόγησης από την εταιρεία Standard & Poor (S&P) την 31.03.2018.

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ	
	Ποσοστό καταθέσεων όψεως και προθεσμίας	
Rating Χρηματοπιστωτικού Ιδρύματος (S&P)	31-Μαρ-18	31-Δεκ-17
CCC+	100,0%	100,0%
<b>ΣΥΝΟΛΟ</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

Τα υπόλοιπα των καταθέσεων όψεως του Ομίλου είναι κατατεθειμένα στις συστημικές ελληνικές τράπεζες που έχουν χαμηλή πιστοληπτική αξιολόγηση.

## 13 Μετοχικό κεφάλαιο

	ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ			Σύνολο
	Αριθμός μετοχών	Μετοχικό κεφάλαιο	Αποθεματικό υπέρ το άρτιο	
1 Ιανουαρίου 2017	82.667.000	24.800.100	70.602.623	95.402.723
31 Μαρτίου 2017	82.667.000	24.800.100	70.602.623	95.402.723
31 Δεκεμβρίου 2017	82.667.000	24.800.100	70.602.623	95.402.723
1 Ιανουαρίου 2018	82.667.000	24.800.100	70.602.623	95.402.723
31 Μαρτίου 2018	82.667.000	24.800.100	70.602.623	95.402.723

## 14 Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις

	Σημ.	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ	
		31-Μαρ-18	31-Δεκ-17	31-Μαρ-18	31-Δεκ-17
Προμηθευτές		3.018.408	2.750.310	2.939.842	2.704.877
Προμηθευτές - Συνδεδεμένα μέρη	22	24.639	37.968	24.639	37.968
Δεδουλευμένοι τόκοι		2.008.048	2.368.411	1.624.633	1.812.397
Δεδουλευμένα έξοδα		974.401	163.588	878.991	129.904
Ασφαλιστικοί οργανισμοί και λοιποί φόροι/ τέλη		604.936	947.757	545.562	895.242
Λοιπές υποχρεώσεις		10.335.250	3.510.659	8.392.142	2.149.924
Λοιπές υποχρεώσεις - Συνδεδεμένα μέρη	22	2.983.270	4.051.423	872.015	2.132.776
<b>Σύνολο</b>		<b>19.948.953</b>	<b>13.830.116</b>	<b>15.277.824</b>	<b>9.863.089</b>
Μακροπρόθεσμες		1.300.000	-	1.300.000	-
Βραχυπρόθεσμες		18.648.953	13.830.116	13.977.824	9.863.089
<b>Σύνολο</b>		<b>19.948.953</b>	<b>13.830.116</b>	<b>15.277.824</b>	<b>9.863.089</b>

Το σύνολο των υποχρεώσεων είναι σε ευρώ.

Ο λογαριασμός «Λοιπές υποχρεώσεις» αναλύεται στον παρακάτω πίνακα:

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ	
	31-Μαρ-18	31-Δεκ-17	31-Μαρ-18	31-Δεκ-17
Δικαιούχοι αμοιβών	852.453	239.445	62.784	210.111
Ανεξόφλητο υπόλοιπο εξαγοράς ποσοστού συμμετοχής σε θυγατρικές εταιρείες	7.794.496	1.833.696	7.694.396	1.483.596
Υποχρεώσεις σε υπεργολάβους	536.298	259.580	467.540	259.580
Λοιποί πιστωτές	1.152.003	1.177.938	167.421	196.637
	<b>10.335.250</b>	<b>3.510.659</b>	<b>8.392.142</b>	<b>2.149.924</b>

Οι υποχρεώσεις από εξαγορά ποσοστού συμμετοχής σε θυγατρικές εταιρείες (ποσό ευρώ 7.794.496) αφορούν τις εταιρείες ΑΙΟΛΙΚΗ ΜΟΛΑΩΝ ΛΑΚΩΝΙΑΣ Α.Ε.Β.Ε., ΑΛΦΑ ΑΙΟΛΙΚΗ ΜΟΛΑΩΝ ΛΑΚΩΝΙΑΣ Α.Ε.Β.Ε., ΘΗΒΑΪΚΟΣ ΑΝΕΜΟΣ Α.Ε., Α.Π. ΑΝΑΤΟΛΙΚΟ ΑΣΚΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Ε. και ΔΥΤΙΚΟ ΑΣΚΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Ε.

Στις υποχρεώσεις από εξαγορά ποσοστού συμμετοχής σε θυγατρικές εταιρείες περιλαμβάνεται ποσό ευρώ 1.300.000, το οποίο αποτελεί δυνητικό πρόσθετο τίμημα αναφορικά με την εξαγορά των εταιρειών Α.Π. ΑΝΑΤΟΛΙΚΟ ΑΣΚΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Ε. και ΔΥΤΙΚΟ ΑΣΚΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Ε. το οποίο θα καταβληθεί στο μέλλον εφόσον πληρούνται οι σχετικοί όροι των συμφωνητικών μεταβίβασης.

## 15 Δάνεια

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ	
	31-Μαρ-18	31-Δεκ-17	31-Μαρ-18	31-Δεκ-17
<b>Μακροπρόθεσμος δανεισμός</b>				
Ομολογιακό Δάνειο	168.043.549	169.099.688	137.852.564	139.365.159
<b>Σύνολο μακροπρόθεσμων δανείων</b>	<b>168.043.549</b>	<b>169.099.688</b>	<b>137.852.564</b>	<b>139.365.159</b>
<b>Βραχυπρόθεσμος δανεισμός</b>				
Τραπεζικός δανεισμός	1.000.000	1.000.000	1.000.000	1.000.000
Ομολογιακό Δάνειο	20.685.543	19.035.077	20.524.949	18.874.483
Υποχρεώσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης	113.437	225.722	-	-
<b>Σύνολο βραχυπρόθεσμων δανείων</b>	<b>21.798.979</b>	<b>20.260.799</b>	<b>21.524.949</b>	<b>19.874.483</b>
<b>Σύνολο δανείων</b>	<b>189.842.528</b>	<b>189.360.487</b>	<b>159.377.513</b>	<b>159.239.642</b>

Η έκθεση σε μεταβολές των επιτοκίων και οι ημερομηνίες ανατιμολόγησης των συμβολαίων είναι οι εξής:

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		
	ΣΤΑΘΕΡΟΥ ΕΠΙΤΟΚΙΟΥ	ΚΥΜΑΙΝΟΜΕΝΟΥ ΕΠΙΤΟΚΙΟΥ	
		έως 6 μήνες	Σύνολο
<b>31 Δεκεμβρίου 2017</b>			
Σύνολο δανείων	-	189.360.487	189.360.487
<b>31 Μαρτίου 2018</b>			
Σύνολο δανείων	-	189.842.528	189.842.528



**ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ**

	ΣΤΑΘΕΡΟΥ ΕΠΙΤΟΚΙΟΥ	ΚΥΜΑΙΝΟΜΕΝΟΥ ΕΠΙΤΟΚΙΟΥ	
		έως 6 μήνες	Σύνολο
<b>31 Δεκεμβρίου 2017</b>			
Σύνολο δανείων	-	159.239.642	159.239.642
<b>31 Μαρτίου 2018</b>			
Σύνολο δανείων	-	159.377.513	159.377.513

Οι ημερομηνίες λήξης των μακροπρόθεσμων δανείων είναι οι εξής:

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ	
	31-Μαρ-18	31-Δεκ-17	31-Μαρ-18	31-Δεκ-17
Μεταξύ 1 και 2 ετών	20.100.222	19.329.391	18.042.097	17.310.028
Μεταξύ 2 και 5 ετών	65.877.509	65.259.007	52.294.282	51.819.925
Πάνω από 5 έτη	82.065.819	84.511.289	67.516.185	70.235.206
	<b>168.043.549</b>	<b>169.099.688</b>	<b>137.852.564</b>	<b>139.365.159</b>

Το νόμισμα του δανεισμού της Εταιρείας είναι το ευρώ. Τα κυμαινόμενα επιτόκια δανεισμού είναι Euribor πλέον περιθωρίου.

Για την εξασφάλιση των δανείων, έχουν εκχωρηθεί προς τις δανείστριες τράπεζες, οι συμβάσεις πώλησης ενέργειας με το ΔΕΔΔΗΕ και το ΛΑΓΗΕ των αιολικών πάρκων, του υδροηλεκτρικού και του φωτοβολταϊκού σταθμού. Η Εταιρεία έχει συμμορφωθεί με τις χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις που απορρέουν από τις παραπάνω δανειακές συμβάσεις.

Οι υποχρεώσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης, οι οποίες περιλαμβάνονται στους παρακάτω πίνακες, αφορούν μηχανολογικό εξοπλισμό του υδροηλεκτρικού έργου της θυγατρικής εταιρείας ΔΕΗ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ-ΕΛΛ. ΤΕΧΝΟΔΟΜΙΚΗ ΤΕΒ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΕ, και αναλύονται ως εξής:

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	31-Μαρ-18	31-Δεκ-17
<b>Υποχρεώσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης - ελάχιστα μισθώματα</b>		
Μέχρι 1 έτος	114.599	229.199
<b>Σύνολο</b>	<b>114.599</b>	<b>229.199</b>
Μείον: Μελλοντικές χρηματοοικονομικές χρεώσεις χρηματοδοτικών μισθώσεων	(1.163)	(3.476)
<b>Τρέχουσα αξία υποχρεώσεων χρηματοδοτικής μίσθωσης</b>	<b>113.437</b>	<b>225.722</b>

Η τρέχουσα αξία των υποχρεώσεων χρηματοδοτικής μίσθωσης αναλύεται παρακάτω:

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	31-Μαρ-18	31-Δεκ-17
Μέχρι 1 έτος	113.437	225.722
<b>Σύνολο</b>	<b>113.437</b>	<b>225.722</b>

## 16 Επιχορηγήσεις

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ	
	31-Μαρ-18	31-Δεκ-17	31-Μαρ-18	31-Δεκ-17
<b>Στην αρχή της χρήσης</b>	<b>50.365.623</b>	<b>52.547.890</b>	<b>49.592.928</b>	<b>50.063.713</b>
Πώληση θυγατρικής	-	(1.649.527)	-	-
Ληφθείσες επιχορηγήσεις	-	2.283.051	-	2.283.051
Μεταφορά στα αποτελέσματα (Λοιπά έσοδα- έξοδα)	(662.799)	(2.672.165)	(652.553)	(2.610.211)
Επιστραφείσες επιχορηγήσεις	-	(143.625)	-	(143.625)
<b>Στο τέλος της χρήσης</b>	<b>49.702.824</b>	<b>50.365.623</b>	<b>48.940.375</b>	<b>49.592.928</b>

Το υπόλοιπο των Επιχορηγήσεων στις 31.03.2018 σε ενοποιημένο επίπεδο αποτελείται κυρίως από τα κάτωθι ποσά:

- i. Ποσό ευρώ 48.940.375 αφορά επιχορηγήσεις της μητρικής εταιρείας στα πλαίσια επενδυτικών και αναπτυξιακών νόμων για την κατασκευή Αιολικών Πάρκων στην Κεφαλονιά, τη Μυτιλήνη, την Αλεξανδρούπολη, τη Λακωνία και την Αργολίδα. Το ποσοστό επιχορήγησης κυμαίνεται από 20% έως 40% του προϋπολογισμού της κάθε επένδυσης.
- ii. Ποσό ευρώ 629.412 αφορά σε επιχορήγηση της θυγατρικής εταιρείας ΔΕΗ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ - ΕΛΛ. ΤΕΧΝΟΛΟΜΙΚΗ ΤΕΒ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΕ για την κατασκευή υδροηλεκτρικού σταθμού ισχύος 4,95 MW στο ρέμα Σμιξιώτικο του Δήμου Ζιάκα νομού Γρεβενών. Το ποσοστό της επιχορήγησης αποτελεί το 30% του προϋπολογισμού της επένδυσης.
- iii. Ποσό ευρώ 133.037 αφορά σε επιχορήγηση της θυγατρικής εταιρείας ΑΙΟΛΙΚΗ ΚΑΡΠΙΑΣΤΩΝΙΟΥ ΑΕ για την κατασκευή Αιολικού Πάρκου ισχύος 1,2 MW στο Δήμο Καρύστου νομού Ευβοίας. Το ποσοστό της επιχορήγησης αποτελεί το 30% του προϋπολογισμού της επένδυσης.

## 17 Έξοδα ανά κατηγορία

	Σημ.	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ			ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		
		1-Ιαν έως 31-Μαρ- 18			1-Ιαν έως 31-Μαρ- 17		
		Κόστος πωληθέντων	Έξοδα διοίκησης	Σύνολο	Κόστος πωληθέντων	Έξοδα διοίκησης	Σύνολο
Παροχές σε εργαζομένους		162.908	179.060	341.968	94.040	141.100	235.140
Αποσβέσεις ενσώματων παγίων	6	3.602.095	9.314	3.611.410	3.369.382	7.165	3.376.547
Αποσβέσεις άυλων περιουσιακών στοιχείων	7	132.643	-	132.643	106.165	55	106.220
Ενοίκια λειτουργικών μισθώσεων		113.639	28.465	142.104	118.952	28.425	147.377
Παροχές τρίτων		210.516	2.298	212.814	118.858	3.278	122.136
Αμοιβές τρίτων		1.546.182	192.257	1.738.439	912.574	70.055	982.628
Φόροι-Τέλη (Ανταποδοτικό τέλος)		933.261	29.749	963.010	646.498	18.187	664.686
Λοιπά		147.326	71.175	218.501	95.412	50.443	145.855
<b>Σύνολο</b>		<b>6.848.572</b>	<b>512.318</b>	<b>7.360.890</b>	<b>5.461.881</b>	<b>318.707</b>	<b>5.780.588</b>

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ							
		1-Ιαν έως 31-Μαρ- 18			1-Ιαν έως 31-Μαρ- 17		
Σημ.		Κόστος πωληθέντων	Έξοδα διοίκησης	Σύνολο	Κόστος πωληθέντων	Έξοδα διοίκησης	Σύνολο
	Παροχές σε εργαζομένους	159.553	179.060	338.613	84.406	141.100	225.506
6	Αποσβέσεις ενσώματων παγίων	3.246.992	8.815	3.255.807	3.197.373	6.666	3.204.039
7	Αποσβέσεις άυλων περιουσιακών στοιχείων	104.039	-	104.039	102.994	55	103.049
	Ενοίκια λειτουργικών μισθώσεων	113.639	28.425	142.064	118.952	28.425	147.377
	Παροχές τρίτων	196.388	2.269	198.656	111.898	3.278	115.176
	Αμοιβές τρίτων	1.438.664	102.363	1.541.027	898.174	65.288	963.462
	Φόροι-Τέλη (Ανταποδοτικό τέλος)	837.500	11.747	849.247	615.770	18.082	633.852
	Λοιπά	146.306	66.475	212.781	88.281	43.098	131.379
	<b>Σύνολο</b>	<b>6.243.080</b>	<b>399.153</b>	<b>6.642.233</b>	<b>5.217.848</b>	<b>305.992</b>	<b>5.523.840</b>

## 18 Χρηματοοικονομικά έσοδα/(έξοδα) – καθαρά

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ	
	1-Ιαν έως 31-Μαρ-18	31-Μαρ-17	1-Ιαν έως 31-Μαρ-18	31-Μαρ-17
Χρηματοοικονομικά έσοδα				
-Έσοδα τόκων	16.862	21.213	16.859	16.213
-Αναστροφή προεξόφλησης απαιτήσεων	-	79.195	-	79.195
<b>Σύνολο χρηματοοικονομικών εσόδων</b>	<b>16.862</b>	<b>100.408</b>	<b>16.859</b>	<b>95.408</b>
Χρηματοοικονομικά έξοδα τόκων				
-Τραπεζικά δάνεια	(2.379.528)	(2.044.786)	(2.135.847)	(2.027.514)
- Χρηματοδοτικές Μισθώσεις	(2.314)	(6.802)	-	-
<b>Έξοδα τόκων</b>	<b>(2.381.842)</b>	<b>(2.051.588)</b>	<b>(2.135.847)</b>	<b>(2.027.514)</b>
Χρηματοοικονομικό κόστος πρόβλεψης αποκατάστασης περιβάλλοντος	(21.439)	(19.281)	(19.587)	(18.524)
<b>Σύνολο χρηματοοικονομικών εξόδων</b>	<b>(2.403.282)</b>	<b>(2.070.869)</b>	<b>(2.155.435)</b>	<b>(2.046.038)</b>

## 19 Κέρδη ανά μετοχή

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	1-Ιαν έως 31-Μαρ-18	31-Μαρ-17
Κέρδη αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής	5.871.319	3.085.232
Σταθμισμένος μέσος αριθμός των κοινών μετοχών	82.667.000	82.667.000
Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής - βασικά (σε Ευρώ)	0,0710	0,0373

	<b>ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ</b>	
	<b>1-Ιαν έως</b>	
	<b>31-Μαρ-18</b>	<b>31-Μαρ-17</b>
Κέρδη αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής	5.399.841	4.807.981
Σταθμισμένος μέσος αριθμός των κοινών μετοχών	82.667.000	82.667.000
Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής - βασικά (σε Ευρώ)	0,0653	0,0582

## 20 Μερίσματα ανά μετοχή

Το Διοικητικό Συμβούλιο αποφάσισε τη μη διανομή μερίσματος για τη χρήση 2017. Η απόφαση θα επικυρωθεί από την Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων που θα πραγματοποιηθεί τον Ιούνιο του 2018.

## 21 Ενδεχόμενες απαιτήσεις και υποχρεώσεις

Ο Όμιλος έχει ενδεχόμενες υποχρεώσεις σε σχέση με τράπεζες, λοιπές εγγυήσεις και άλλα θέματα που προκύπτουν στα πλαίσια της συνήθους δραστηριότητάς του, πέρα από τις ενδεχόμενες υποχρεώσεις για τις οποίες υπάρχουν σχηματισμένες προβλέψεις. Δεν αναμένεται να προκύψουν ουσιώδεις επιβαρύνσεις από τις ενδεχόμενες υποχρεώσεις, εκτός από αυτές που έχουν σχηματιστεί.

Η μητρική Εταιρεία έχει φορολογικά ανέλεγκτη τη χρήση 2010, ελέγχθηκε φορολογικά βάσει του Ν.2238/1994 για τις χρήσεις 2011, 2012 και 2013 και βάσει του Ν.4174/2013 για τις χρήσεις 2014 έως 2016 και έλαβε πιστοποιητικό φορολογικής συμμόρφωσης από την PricewaterhouseCoopers A.E. χωρίς προσαρμογές όσον αφορά το έξοδο φόρου και την αντίστοιχη πρόβλεψη φόρου, όπως αυτά απεικονίζονται στις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις του 2011-2016. Για τη χρήση 2017 ο φορολογικός έλεγχος είναι σε εξέλιξη από τα αρμόδια ελεγκτικά γραφεία. Κατά την ολοκλήρωση του, η διοίκηση της Εταιρείας δεν αναμένει να προκύψουν σημαντικές φορολογικές υποχρεώσεις πέραν από αυτές που καταχωρήθηκαν και που απεικονίζονται στις οικονομικές καταστάσεις.

Στη Σημείωση 8 παρατίθενται αναλυτικοί πίνακες για τις ανέλεγκτες χρήσεις όλων των εταιρειών που ενοποιούνται και οι χρήσεις για τις οποίες έλαβαν πιστοποιητικό φορολογικής συμμόρφωσης οι εταιρείες του Ομίλου που ελέγχονται από ελεγκτικά γραφεία.

## 22 Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη

Τα ποσά των πωλήσεων και αγορών σωρευτικά από την έναρξη της περιόδου καθώς επίσης και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων στη λήξη της περιόδου που έχουν προκύψει από συναλλαγές με τα συνδεδεμένα μέρη σύμφωνα με το ΔΛΠ 24, έχουν ως εξής:

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ	
	1-Ιαν έως		1-Ιαν έως	
	31-Μαρ-18	31-Μαρ-17	31-Μαρ-18	31-Μαρ-17
α) Έσοδα	6.580	11.888	6.580	6.888
Έσοδα από την υπερκείμενη μητρική (Αφορούν τόκους δανείου)	6.531	6.888	6.531	6.888
Έσοδα από θυγατρικές	-	-	-	-
Έσοδα από συνδεδεμένα μέρη	49	5.000	49	-
<i>Αναλύονται ως εξής:</i>				
<i>Παροχή υπηρεσιών διοικητικής υποστήριξης</i>	49	-	-	-
<i>Τόκοι δανείου</i>	-	5.000	-	-
β) Έξοδα	1.963.042	307.492	1.223.967	314.367
Έξοδα από την υπερκείμενη μητρική (Αφορούν ενοίκια και κοινόχρηστα)	40.645	40.610	40.645	40.610
Έξοδα από θυγατρικές (Αφορούν τόκους δανείου & λοιπά χρημ/κά έξοδα)	-	-	-	6.875
Έξοδα από συνδεδεμένα μέρη	1.922.397	266.882	1.183.322	266.882
<i>Αναλύονται ως εξής:</i>				
<i>Εργολαβίες</i>	1.654.864	-	915.790	-
<i>Παροχή υπηρεσιών Διοικητικής υποστήριξης</i>	358	-	358	-
<i>Παροχή υπηρεσιών Τεχνικού Συμβούλου</i>	267.174	266.882	267.174	266.882
γ) Αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών της διοίκησης	73.749	65.225	67.749	65.225
<i>Αναλύονται ως εξής:</i>				
Αμοιβές διευθυντικών στελεχών	62.443	48.669	56.443	48.669
Λοιπές παροχές σε μέλη Δ.Σ και διευθυντικά στελέχη	11.306	16.556	11.306	16.556

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ	
	31-Μαρ-18		31-Δεκ-17	
	31-Μαρ-18	31-Δεκ-17	31-Μαρ-18	31-Δεκ-17
α) Απαιτήσεις	820.670	814.113	1.842.339	1.100.782
Απαιτήσεις από την υπερκείμενη μητρική	86.569	80.037	86.569	80.037
Απαιτήσεις-Δάνειο προς την υπερκείμενη μητρική	570.000	570.000	570.000	570.000
Απαιτήσεις από θυγατρικές	-	-	1.021.670	286.670
Απαιτήσεις από λοιπά συνδεδεμένα μέρη	164.101	164.075	164.101	164.075
β) Υποχρεώσεις	3.007.909	4.112.191	896.654	2.193.544
Υποχρεώσεις προς την υπερκείμενη μητρική	63.459	18.859	63.459	18.859
Υποχρεώσεις προς λοιπά συνδεδεμένα μέρη	2.944.450	4.093.332	833.194	2.174.685

Τα λοιπά συνδεδεμένα μέρη αφορούν εταιρείες που δεν ανήκουν στον όμιλο της ΕΛ.ΤΕΧ.ΑΝΕΜΟΣ Α.Ε.

Δεν υφίστανται προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις αναφορικά με ενδοεταιρικά υπόλοιπα.

Δεν υφίστανται εγγυήσεις στις ενδοομιλικές συναλλαγές.

Τα δάνεια και οι υποχρεώσεις του Ομίλου προς τα συνδεδεμένα μέρη εξυπηρετούνται κανονικά.

Όλες οι συναλλαγές που περιγράφονται ανωτέρω έχουν πραγματοποιηθεί με τους συνήθεις όρους της αγοράς.

## 23 Λοιπές σημειώσεις

1. Το απασχολούμενο προσωπικό του Ομίλου την 31.03.2018 ανέρχεται σε 30 άτομα και της Εταιρείας σε 29 και την 31.03.2017 ανερχόταν σε 21 και 20 αντίστοιχα.
2. Ο Όμιλος υποχρεούται κατά την άσκηση των δραστηριοτήτων του, για τις οποίες έχει λάβει άδεια παραγωγής, να τηρεί τους Κανόνες Ασφαλείας που έχουν εκδοθεί και να τηρεί τους περιβαλλοντικούς όρους που είναι εν εφαρμογή κατά το χρόνο ισχύος της άδειας παραγωγής, σύμφωνα με τους τυχόν όρους που ενδεχομένως θέτουν οι αρμόδιες αρχές, ειδικότερα, δε, οι αέριοι ρύποι θα πρέπει να ικανοποιούν τις απαιτήσεις της 2001/80/ΕΚ της ΕΕ και της ισχύουσας νομοθεσίας.
3. Η Εταιρεία με την από 22.01.2018 απόφαση του Διοικητικού της Συμβουλίου είναι σε διαδικασία συγχώνευσης με απορρόφηση της θυγατρικής εταιρείας ΑΛΦΑ ΑΙΟΛΙΚΗ ΜΟΛΑΩΝ ΛΑΚΩΝΙΑΣ ΑΕΒΕ σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 68-78 του Κ.Ν.2190/20 και 1-5 του Ν.2166/93 με ημερομηνία Ισολογισμού Μετασηματισμού της Απορροφώμενης εταιρείας την 31η Μαρτίου 2018.

## 24 Γεγονότα μετά την ημερομηνία ισολογισμού

Δεν υπάρχουν γεγονότα μετά την ημερομηνία ισολογισμού

Κηφισιά, 25 Μαΐου 2018

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ. & Δ/ΝΩΝ  
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Ο ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΣ  
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ & ΓΕΝΙΚΟΣ  
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ  
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ Π. ΚΑΛΛΙΤΣΑΝΤΣΗΣ

ΘΕΟΔΩΡΟΣ Α. ΣΙΕΤΗΣ

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ Ι. ΓΕΩΡΓΟΥΛΗΣ

ΑΔΤ Ξ 434814

ΑΔΤ ΑΕ 109207

ΑΔΤ ΑΑ 086054